
Sejmik przodujących górników
Wyścig pracy przyspiesza odbudowę Polski
Kto wydajniej pracuje

Kilkuset najwybitniejszych przodowników pracy górnictwa we 
iłowego zebrało się 19 bm. w Katowicach, aby naradzić się z przed- 
stawicielami władz Polski Ludowej.

Obecni byli wicepremier Gomułka, min. Minc. min. Rusinek, 
przewodniczący KCZZ Witaszewski, oraz przedstawiciele górników 
czechosłowackich z Morawskiej Ostrawy oraz 4 członkowie grupy 
posłów Labour Party z posłem Zilliacusem na czele.

ten

Do prezydium weszli gorąco oklaski
wani przez wszystkich zebranych 
na i wybitnie :si przodownicy, głośni 
dziś na cał" kraj górnicy, z Pstrow
skim, Frysztackim, Filusem, Kanto- 
chem, Sznajdrem i Graczem na czele.

Minister Rusinek w krótkim przemó
wieniu podkreślił, iż ruch współzawod
nictwa jest ruchem służenia sobie i na
rodowi.

Głos zabiera następnie delegat 
współzawodniczących z górnikami 
włókniarzy, Hanuszkiewicz. Mówi on 
o wyścigu pracy między „węglem i 
płótnem" wyścigu prowadzonym
w myśl hasła: „My dla was, wy dla 
nas!".

Następny mówca — przedstawiciel 
górników czeskich, Chodacki pozdra
wia po polsku górników polskich w 
imieniu ich czeskich kolegów. Na sali 
zrywają się okrzyki na cześć bratniego 
narodu czechosłowackiego.

Na mównicy zjawia się wśród okla
sków poseł Zilliacus. Przemawia on w 
imieniu 8 towarzyszy — członków La- 
bour Party — po polsku. Jesteśmy 
bardzo szczęśliwi, że znajdujemy się 
między wami przy tak uroczystej oka
zji, zjazdu najlepszych na całym świę
cie górników. Wierzymy, że nasz, na
ród powinien zbliżyć się z wami ze 
wszystkimi krajami odbudowy socjali
stycznej we wschodniej Europie, a tak
że z naszym i waszym wielkim alian
tem ze Związkiem Radzieckim (o- 
klaski). To jest nie tylko jedyne wyj
ście z kryzysu angielskiego, ale także 
jedyna istotna podstawa trwałego po
koju (długotrwałe oklaski).

W dalszym ciągu obrad wygłoszone 
zostały trzy referaty fachowe na te
maty, związane ze współzawodnictwem , 
pracy sekretarza Centr. Zw. Zaw. Gór- . 
ników. c i

Następnie wywiązała się dłuższa ożywio- i 
na dyskusja przy aktywnym udziale wielu 
przodowników pracy. Oto kilka bardziej 
charakterystycznych wypowiedzi: górnik 
MĄDRY z kop. „Ludwik": Szczęście i do
brobyt zależy od nas samych. Nikt nam 
nie dopomoże, a więc pokażmy, co Polak 
potrafi!". *

ROMAN PATON opowiada wierszem, jak 
zorganizowano pracę i współzawodnictwo 
w jego kopalni. Ostatnie słowa tej bez
pretensjonalnej relacji brzmią: ,,I CO SIĘ

FILARZE okazało? że się 
NA MIESIĄC 180% UFEDROWAJO".

Głos zabiera, pionier współzawodni
ctwa pracy Pstrowski. — Jest dumny, 
że stał się inicjatorem współzawodni-

więcej zarabia 
cttoa i jeszcze dumniejszy, że został 
pobity przez kolegę..

Podczas całej dyskusji wicepre
mier Gomułka i minister Minc no
towali z uwagą wątpliwości, trudności 
i niedociągnięcia, o których wspomi
nali górnicy.

Po zamknięciu dyskusji dyr. Topol
ski odczytał apel Zjednoczenia Rudz
kiego, , skierowany do innych zjedno
czeń, a wzywający do przedtermino
wego wykonania rocznego planu wy
dobycia węgla.

Masowy ruch współzawodnictwa pracy
Przemówienie ministra Minca

Po krótkiej przerwieowacyjnie witany 
minister przemysłu i handlu H. Minc rea
sumuje obrady:

Mamy trzy tysiące ludzi w górnictwie, 
którzy przekraczają normę ponad 180 proc., 
15 tysięcy ludzi przekracza normę ponad 
150 proc. Rozpoczyna się współzawodnictwo 
pracy i w innych przemysłach. Masowy 
ruch współzawodnictwa, utorował sobie 
drogę i mimo wszystkie przeszkody nadal 
się rozwija i rozszerza.

.Niejasną dla niektórych ludzi sprawą by
ło zagadnienie czy zwiększana wydajność 
da większe zarobki. Dzisiejsza konferen
cja pokazała, że przodownicy pracy w wę
glu zarabiają od 25—50 tysięcy złotych. 
Byli ludżie, którzy mówili, że współzawod
nictwo pracy doprowadzi dó podwyższenia 
norm. Ruch współzawodnictwa trwa od 
kwietnia — a cz.y normy zostały w tym o- 
kresie podwyższone? — Nie.

Natomiast normy wykonane z nadwyżką 
zostały zapłacone z nadwyżką. Tak jest i 
tak nadal będzie.

Wywody swe Minister Minc reasumuje 
następująco:

1) masowy ruch współzawodnictwa pra
cy jest faktem, będzie się rozwijał i 
nikt mu nie potrafi przeszkodzić w 
rozwoju (oklaski); '
Ruch ten nie wywołuje beżrobpcia, 
na odwrót — w miarę jego wzrostu bę
dzie rósł nasz przemysł i będzie rosła 
liczba zatrudnionych w przemyśle;
Masowy ruch współzawodnictwa pra
cy powoduje systematyczny wzrost 
zarobków;
Każde wykonanie normy z nadwyżką 
będzie zapłacone z nadwyżką;
Mamy trudności materiałowe, lecz mie
liśmy jeszcze większe i przyjdzie czas, 
kiedy naszym wysiłkiem te trudności 
zlikwidujemy.

Przemówienie Ministra przemysłu i han
dlu nagrodzone zostało burzliwymi oklaska
mi.

2)
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4)

5)

Pracownicy hutnictwa
meldują o osiągnięciach swej pracy

Centralny Zarząd Przemysłu Hutni
czego ogłosił w niedzielę meldunek na
stępującej treści:

„W dniu, w którym nasi górnicy od
bywają pierwszą naradę swoich przo
downików, pracownicy hutnictwa pol
skiego dając dowód calkoićitego przy
łączenia się do rozpoczynającej się w 
górnictwie akcji podniesienia wydaj
ności, meldują Narodowi Polskiemu, 
iż we wrześniu wykonali 99 tys. ton

gotowych wyrobów walcowych, tj. o 
5% więcej niż w roku 1938, kiedy 
aparat produkcyjny był o 3O°/o więk
szy niż obecny. Hutnicy rozumieją, iż 
dla wykonania planu wydobycia wę
gla oraz planu produkcji w innych 
przemysłach potrzebna jest przede 
wszystkim stal i nie będą szczędzili 
wysiłków, aby krajowi zapewnić po
trzebną ilość stali i wyrobów goto- 
wych“. (P. R-)

Fuzja
partyj socjalistycznych

czeskiej i słowackiej
Zgodnie z oświadczeniem wicepre

miera i przywódcy czeskiej partii so
cjalistycznej Zdenka Fieriingera, na- 

____  ____ _ .stąpiła fuzja czeskiej i słowackiej par- 
aklamację rezolucja oraz tii socjalistycznej w jedną czechosło- 

odczytano depesze do Prezydenta Bio- wacką partię socjalistyczną. Decyzja 
ruta i premiera Cyrankiewicza oraz do ta zapadła na kongresie partii socja- 
Związku Górników ZSRR i Jugosławii, listycznej w Bratysławie. (P. R.)

Na zakończenie narad przyjęta zo- 
stała przez <

:'£:

Elektrownia wodna na Bobrze w Dychowie (Ziemia Lub.) Zniszczo
na z działań wojennych znajduje się obecnie w stadium odbudowy. 
Pozwoli to na odciążenie elektrowni w pobliskim Krośnie, niewy

starczającej do potrzeb okolicznego przemysłu

Francja zagrożona strajkiem generalnym
Obawy wybuchu strajku generalne

go wzrosły jeszcze bardziej wobec od
rzuceni} propozycji rządu przez, straj
kujących pracowników metro paryskie
go. Jednym z głównych punktów za
targu jest sprawa wypłacenia uposażeń 

czas strajku.
Rząd oświadczył, że za okres 

strajku uposażenia będą wstrzyma
ne. Delegacja generalnej konfede
racji pracy miała wczoraj po po
łudniu ponownie konferować z 
przedstawicielami rządu.

Trwa również strajk w autobusach, 
który wybuchł . dla poparcia strajku 
na kolejach podziemnych. Rząd urucho
mić musiał samochody wojskowe na 
najważniejszych liniach.

Delegacja związku kolejarzy przy-

za

jęta wczoraj była w ministerstwie ko
munikacji. Nie ogłoszono żadnego o- 
ficjalnego komunikatu o pertrakta
cjach, ale jak twierdzą korespondenci, 
atmosfera jest raczej pesymistyczna.

(P. R.)

Koch Tadeusza Kościuszki żyje wśród nas
Imponujący przebieg uroczystości w Krakowie

SlrajkwParyźutrwaii^lal
Sytuacja strajkowa w Paryżu nie 

uległa zmianie. Strajk pracowników 
kolei podziemnych i autobusów trwa 
bez zmiany: W ciągu najbliższych dni 
strajk może się rozszerzyć na liczne 
przedsiębiorstwa prywatne, ponieważ 
zarysowały się poważne różnice zdań 
pomiędzy pracodawcami ' a robotni
kami.

W dniu wczorajszym rząd po
stanowił przedstawić strajkującym 
robotnikom metra i autobusów 
swoje nowe propozycje. (P. R.)

Bank Światowy 
nie dysponuje funduszami 

dla uczestników konferencji 16-tu
Dyrektor Światowego Banku — R°~ 

»ert Garnę podał do wiadomości, że 
“ank nie jest w stanie przyznać ucze
stnikom konferencji paryskiej pożyczki 
w wysokości 3 miliardów dolarów.

Garner zaznaczył, że sprawo
zdanie konferencji 16, przewidują
ce pożyczkę Banku w wysokości 
3 miliardów dolarów, nie wzięło 
pod uwagę, że Bank nie dysponu
je odpowiednimi funduszami.

./j’arner zaznaczył przy tej okazji, że 
zadanie Banku Światowego mogłoby 
z Powodzeniem spełniać przedsiębior
stwa i banki prywatne. Podał on dalej, 
J® rozpoczął już w tej sprawie roko- 

z przedsiębiorcami amerykań- 
którzy wykazują gotowość lo- 

?ty swych kapitałów w inwesty- 
na terenie Europy. (PAP).

130 lat minęło od śmierci Wielkiego Polaka, bojownika o wol
ność narodów, o wyzwolenie ludu polskiego Facieusza Kościuszki. 
Kraków, a wraz z nim cala Polska, święcił tę rocznicę. W przed
dzień uroczystego obchodu zapłonęły znicze na Rynku Krakow
skim, w miejscu? na którym Wielki Demokrata składał swą historycz
ną przysięgę.

W niedzielę, w godzinach rannych, 
ulicami prowadzącymi do Rynku Głów
nego ciągnęły delegacje chłopskie w 
strojach regionalnych, oddziały woj
skowe, robotnicy fabryk krakowskiej, 
organizacje młodzieżowe i młodzież 

^Około godziny 10 Rynek zapełniły 
szczelnie wielotysięczne tłumy. Na try
bunie ustawionej u stóp wieży ratuszo
wej pod portretem Tadeusza Kościuszki 
zajęlF miejsca: wiceminister Obrony 
Narodowej, gen. dyw. Marian Spychal
ski delegaci władz naczelnych, partii 
politycznych i szereg innych przedsta- 
Wpo^zagajeniu uroczystości przez wo- 
iewodę dr Pasemkiewicz.a, gxos zabra. 
gen dyw. Spychalski, który powiedział 

in że Kościuszko pierwszy posta-

wił sprawę ' walki o Niepodległość 
wszystkimi siłami narodu, postawił 
sprawę powszechnej armii ludowej.

„I te tradycje odżyły w czasie ubiegłej 
wojny. Pod nazwą „kościuszkowskie" 
walczyły oddziały partyzanckie w 1942 ro
ku w Lybelszczyżnie, owiana duchem Ta
deusza Kościuszki i jego imieniem nazwa
na, szła w bój pod Lenino I Dywizja odro
dzonego Wojska Polskiego. Poszliśmy słu
szną drogą. Połączona została walka o

Prolekl reloraj W UrtH
Wczorajsza prasa brytyjska komen

tuje szeroko projekt 
Lordów, która miałaby 
niczenie zasiadającej w

Głównym zadaniem 
byłoby opracowywanie 
wek bez prawa przeprowadzania zmian, 
w zasadniczych uchwałach Izbv Gmin.

(P. R.)

reformy Izby 
na celu ogra- 
rtiej opozycji. 
Izby Lordów 
planu poprą-

Zajście na posiedseniu 
komitetu ekspertów dziennikarzy 
Delegat amerykański opuszcza salę oora^

^mia°CZP0Y ic0°

ijednjczonych ^clBa^bSd. p. £

, W czasie obrad w Paryżu komitetu 
^■spertów dziennikarzy, Jdziałającego 
d ,ramach UNESCO zdarzył się wypa- 

, charakteryzujący amerykański 
^Posób myślenia.. W toku debaty 

ad projektem rezolucji o wolności 
Pja«y, delegat Polski, prezes J. Borej- 
''a zaproponował wprowadzenie ustę- 
Ph, stwierdzającego, iż moralnym obo-

wolność z walką o demokrację w myśl 
wskazań Wielkiego Polaka, któremu dziś 
odda jemy hołd".

Następnie przemawiali w imieniu PPR 
poseł Kliszko, PPS — sekretarz CKW Ćwik 
oraz sekretarz gen. S. D. poseł Arczyński. 
Jako ostatni zabrał głos przedstawiciel 
Str. Ludowego — poseł GrubeckL

Następnie delegacja w krakowskich i 
strojach złożyła przy dźwiękach hymnu | 
państwowego — wieniec na pamiątkowej -j 
płycie w miejscu, na którym przysięgał Ta- , 
deusz Kościuszko, poczem uformował się 
imponujący pochód, który przemaszerował | 
z Rynku na Wawel.

Na zakończenie uroczystości nastą
piło złożenie wieńca na sarkofagu Ta
deusza Kościuszki przez gen. dyw. Spy-, wczoraj proces 14 urzędników hit- 
chalskiego w asyście wyższych ofice-. lerowskiego urzędu rasistowskie- rów W P /PA.P1_____ 2_ ‘ i go i przesiedleńczego. Oskarżeni 

— są oni o udział w masowych mor
derstwach i porywanie ludzi. 

I Spośród porwanych osób wyrriie- 
szości, odbędzie się powtórne głoso- nić należy 93 dzieci z czeskiej 
wanie w przyszłą niedzielę. Dopiero wioski Lidice, Z których 9 zakwR- 

Ss^piflkowano jako doskonałe rasowo, 
cjach samorządowy oh. (P. R.) I aby mogły być Niemcami, (p. r.)

Wirtw sanwządosce we Francji
Pierwsze wyniki wyborów komunal

nych we Francji świadczą o licznej 
frekwencji. W Paryżu frekwencja wy
nosiła 80%, podczas gdy w wyborach 
do parlamentu wzięło udział 78% upra
wnionych do głosowania, a w referen
dum w październiku

Wybory minęły w 
incydentów.

Niedziela upłynęła 
znakiem wyborów 
przeprowadzanych równocześnie w car 
lej Francji. Wybory w Paryżu odbyły 
się w warunkach znacznie trudniej
szych, niż na prowincji ze względu na 
strajk pracowników metro i autobu
sów. Na razie brak jeszcze ostatecz
nych danych o wynikach wyborów. W 
460 miastach, liczących ponad 9 tys. 
mieszkańców, wybory były bezpośred
nie i proporcjonalne. W miastach 
mniejszych o ludności poniżej 9 tys. 
mieszkańców, o ile żaden, z kandyda
tów nie otrzyma bezwzględnej więk-

1946 — 60%. 
całym kraju bez

(PAP)
w. Paryżu pod 
samorządowych,

Proces K-iu hitlerowców
pcrywaczy dzieci

W Norymberdze rozpoczął się

Mirofahe rozimani eitti m w Egwsle
Agencja Reutera donosi z Kairu, że' dzy Górnym a Dolnym Egiptem jest 

liczba 
cholery, 
dniu 23 
tysięcy.

W niektórych częściach kraju epi
demia rozszerzyła się tak gwałtownie, 
że władze sanitarne przyznają, że są 
obecnie bezsilne Koszt walki z epide
mią wynosi około 100 tys. funtów 
dziennie. Wszelka komunikacja po
między Kairem, Aleksandrią i Port 
Saidem jest całkowicie 
Tak samo komunikacja kolejowa mię-

ofiar śmiertelnych
która wybuchła w Egipcie w 
wrześni® sięga obecnie dwóch

epidemii wstrzymana.
W okręgu najbardziej zagrożo

nym — w Delcie Nilu liczba za
chorowań sięga 350, a liczba 
śmiertelnych wypadków 175 dzien
nie.

Urzędowo podano do wiadomości, że 
od chwili wybuchu epidemii cholery 
zmarło w Egipcie ponad 2270 osób.

W Turcji, Grecji i na Malcie pod
jęto środki, zmierzające do zabezpie- 

zawieszona.leżenia ludności przed epidemią cholery. (pAp)



Flstjo 1'rapowniciwo
Plagą, która rozstraja życie spo

łeczne jest łapownictwo Zakorzeniło 
się ono w okresie hitlerowskiej oku
pacji, kiedy to korumpowanie wszel
kich władz niemieckich stawało się 
nieraz narzędziem walki z najeźdźcą 
i Dewneeo rodzaju sabotażem. Ale 
teraz, gdv własnymi rękami buduje- 
mv nowa Polskę, łanownictwo staje 
sie zbrodnia i wszelkie ieoo przeja
wy muszą być bezwzolednie tenione.

Odrodzona, demokratyczna Polska 
podjęła od samego początku walkę z 
tero rodzą iu przestępczością, utrud- 
niMąca odbudowe krain i planową 
gcsno^^żke państwową. Już z koń
cem 1945 r. wprowadzono sądy do
raźne za łapownictwo i powołano do 
życia Komisie Snecfalna do walki z 
nadużyciami i szkodnictwem nosno- 
darczvm, ahv przyśpieszyć i uspraw
nię wymiar sprawiedliwości w tej 
dziedzinie.

Ale walkę z nrzestepczoścla wy
grać można nie nrzez samą represję 
karna, lecz przede wszystkim przez 
■wvchowanie społeczeństwa i uświa- 
do^tenie rowami niebezpieczeństwa, 
grożą ceno ze strony pozbawionych 
skrunułów ied”os!ok oraz gospodar
czego podziemia, celowo podsycają
cego i dyskontującego wsze1,rie prze
jawy choroby społecznej, jaką jest 
komncia.

Zagadnienie to ma podwójne obli
cze: z iednei strony wchodzą w g^ę 
nieuczciwi pracownicy (publiczni, któ
rzy wymuszają lub przyjmują ła
pówki, a z druniet ci. którzy te dają. 
Ubienły 2-letni okres walki z prze
stępczością, prowadzony przez sady i 
komistę snecialną, dal poważne wy
niki i zlikwidował szereg wielkich 
afer łanowniczvch. Nie wyplenił jed
nak całkowicie tei zmory i do dziś 
powszechnie jeszcze drogą przekup
stwa usiłuje się „załatwić" wiele 
spraw poważnych i drobnych w urzę
dach i instytucjach publicznych. 
Często czyta się w prasie lub sły
szy z potocznych rozmów, że trzeba 
zapłacić „na lewo" za przydział mie
szkania. za uzyskanie robót z nrze- 
tarou, koncesif itp że łapówką 
można wykręcić się od odpowiedzial
ności karnet za uprawianie lichwy i 
spekulacji oszustw podatkowych i in
nych przestępstw. Na ogół pracow
nicy państwowi i społeczni opierają 
się pokusom i wielu takich, którzy 
ośmieliliby sie proponować łapówki, 
poszło za kratę. W każdym razie 
„choroba korupcyjna" jeszcze trwa, 
skoro dość często słyszy się o braniu

łapówek, a jeszcze częściej o propo
nowaniu ich.

Walczyć więc należy nie tylko z 
tymi, którzy biorą łapówki, ale prze
de wszystkim należy uderzyć w tych, 
którzv usiłują ie dawać i korumpują 
aparat urzędniczy. Forma dawania 
łanówki iest różnorodna, a często pod
stępna i pozornie niewinna. Proponu
je się „bezinteresowna" nomoc, usłuż
na „pożyczkę", upominek iln., nie na
wiązując na razie do załatwianych 
czynności urzędowych. — Czasem 
daie sie łapówkę wnrośt, a czasem 
wykrętnie ofiarowuje sie pieniądze 
na iakiś „cel społeczny" lub, jak 
niektórzy nieuczciwi kupcy, proponu
je się kontrolerom społecznym ła
pówkę w formie gotowości łaszcze
nia dobrowolnego „mandatu karne
go". To są wśzysUo wvbierri stwa
rza łące nokusy dla kontrole’ów czv 
urzędników, tna>ace ich «’łonie do 
zaniechania obowiązków służbowy ch 
i przyjęcia łanówki w tei właśnie 
„łagodnej" formie. Te wszystkie spo
soby i wybiegi nie zdadza sie na nic. 
Uświadomiony społecznik zrobi z nl-h 
właściwy użytek, protokół snorzodzi 
i snowodnie pociągnięcie do odpo
wiedzialności kąrnel winnych. Nie
uczciwych kupców, czv innych oby
wateli, lak „chytrze" usiłujących de
prawować urzędnika, snotka zawód 
bo — jak czytamy w prasie —. wę
drują oni za to do wiezienia.

Trzeba skończyć węszcie z tvm 
deprawowaniem 1 poniżaniem godno
ści człowieka pracy.

Za naszą ciężką pracę, wynagra
dzaną wobec powojennych trudności 
gospodarczych państwa niewątpliwie 
za małp w stosunku do notrzeb życia, 
chcesny przynajmniej mieć jedno: od
powiednia ocenę i sznrunek należny 
pracy. Dlatego też chcemy walczrć 
z łapownictwem. Chcemy, aby równie 
ostro ścigano tych, którzy ważą się 
zadać lub przyjąć łapówkę, jak i tvch 
którzy chcą deprawować i poniżać 
ludzi pracy, proponując lub wręczaląc 
im łapówkę. Podstępna forma udzie
lania łapówki i pozorna życzliwość, 
czy udana nieświadomość, nie może 
wprowadzać nas w błąd.

Będziemy walczyć z przekupstwem 
i zwalczymy je.

A do tej walki przede wszystkim 
musi stanąć cały świat pracy już 
choćby w imię obrony swej godności 
i honoru.

Marian Madey 
wiceprokurator Sądu Apelacyjnego

Harmonizowanie interesów producenta i spożywcy
zadaniem spółdzielczości

Zjazd delegatów spółdzielczych stwierdza konieczność reorganizacji

„Polska nie zgodzi się na plan 
który na pierwszym miejscu stawia Niemców" 

oświadczył Ameryce prol. U. P. St. Raczkowski

„Polska i państwa Ruropy 
wschodniej nie mogą zgodzić się 
na odbudowę Europy w ten spo
sób, by Niemcy odgrywały w niej 
dominującą rolę“ — 
oświadczył w transmitowanej na całe 
Stany Zjednoczone audycji radiowej 
prof. Uniwersytetu Poznańskiego — 
Stanisław Raczkowski, doradca gospo
darczy polskiej delegacji na Zgroma
dzenie ONZ.

Prof. Rączkowski wystąpił w 
zbiorowej audycji, poświęconej 
t. zw. planowi Marshalla, wraz z

panią Roosevelt, wdową po wiel
kim Prezydencie

W sprawie stosunku krajów Europy 
środkowej i wschodniej do planu Mar
shalla prof. Rączkowski oświadczył, 
że plan ten jest przeciwny interesom 
Europy, jako całości.

Pląn ten przewiduje jednostron
ne uwzględnienie odbudowy go
spodarki niemieckiej, a Polska mo
że się zgodzić wziąć udział jedy
nie w takim planie odbudowy, któ
ry by dawał pierwszeństwo odbu
dowy ofiarom agresji niemieckiej. 

(PAP)

Przez wzorowg kulturę rolna — 
do bogactwa kraju — 

oto hasło pierwszej
Ogólnopolskiej Wystawy Rolniczo-Ogrodniczej 

w Poznaniu

Nasza gospodarka
Fundusz Aprowizacyjny ma przejąć nadzór 

nad rozdziałem masła
Jak się dowiadujemy, Fundusz Aprowi

zacyjny, który już w mieś, październiku 
przejął zaopatrywanie miast w ifHeko kart
kowe, ma w listopadzie rozszerzyć swą 
działalność na całokształt gospodarki
mlecznej. Mianowicie Fundusz Aprowiza
cyjny ma przejąć cały skup mleka za po
średnictwem mleczarń i to w drodze tzw. 
transakcyj wiązanych, tz.n. premiując rol
ników paszą, podobnie jak to ma miejsce 
przy skupie zbóż. Za 100 litrów> odstawio
nego mleka rolnik ma otrzymać 60 kg 
otrąb po cenie urzędowej. Przerobionym 
przez mleczarnie masłem dysponowałby 
wówczas w całości Fundusz Aprowiza
cyjny.

Współzawodnictwo w przemyśle wielko
polskim

Na terenie naszego województwa zostały 
dotychczas zawarte trzy umowy o współ
zawodnictwo międzyfabryczne a mianowi
cie: między Zakładami H. Cegielskiego i 
Państwową Fabryką Wagonów we Wroc
ławiu między Nadodrzańskimi Zakładami 
Budowy Mostów w Zielonej Górze a Fa
bryką Ciężkich Obrabiarek w Elblągu i 
wreszcie między fabryką czekolady „Go
plana" a warszawskim „Wedlem". Przy;
puszczać należy, że nasze załogi fabryczne 
nie dadzą się zjeść w kaszy ani Pomorza
nom ani Warszawianom ani Wrocławia
nom.

Przemysł wełniany przekroczył plan 
wrześniowy

W przemyśle wełnianym plan produkcyj
ny w mieś, wrześniu został przekroczony. 
Do Centrali Tekstylnej przekazano
3165 tys. m tkanin, zamiast plariowąnycli 
3140 tys. m. — W przemyśle bawełnianym 
przodują dawne Zakłady Scheiblera i
Grohmanna, które wykonały plan prąwie 
w 110 proc.

Co rolnik otrzymuje za zboże
Fundusz Aprowizacyjny skupuje zboże 

za pośrednictwem młynów, spółdzielni *i 
koncesjonariuszy. Cena dla rolnika wynosi 
przy pszenicy 3200 zł za 100 kg, przy życie, 
jęczmieniu i owsie 2100 zł za 100 kg. Nie
zależnie od pieniędzy rolnik otrzymuje do 
wyboru jeden z trzech rodzajów bonów 
albo na 100 kg węgla (przy pszenicy na
wet ńa 200 kg węgla), albo na funt skóry 
albo na materiały tekstylne. Wybór w 
tych materiałach jest obecnie bardzo duży 
i dostosowany do potrzeb, wsi (inlety, bar
chany, cajgi, welwety, manchestry itp.). 
Cena funta skóry podeszwowej wynosi 
1825 zł, ceny materiałów zależnie od jako
ści wahają się od 100 do 400 zł za metr. 
Przy sprzedaży 100 kg zboża rolnik otrzy
muje bon na materiały ■Wartości 1000 zł. 
Bony wystawiane są na okaziciela.

Nowe fabryki maszyn na Pomorzu Zachodn.
W związku z plarem aktywizacji ziem 

Pomorza Zachodniego przystąpiono do od
budowy w Słupsku zniszczonych w czasie 
działań wojennych fabryk maszyn rolni
czych „Unia" i „Piersch". Obie fabryki 
mają rozpocząć produkcję już w roku bież.STRONA 8 Nr 291

Zjazd Delegatów Spółdzielczych 
Okręgu Poznańskiego i Ziemi Lubu
skiej, który —- jak donosiliśmy — do
konał wyboru Spółdzielczej Rady Okrę
gowej i delegatów na Walny Zjazd 
,,Spo!em", przedyskutował szereg ak
tualnych potrzeb i bolączek ruchu 
spółdzielczego. .■< j

Punktem wyjścia dla obrad stał się 
referat dyr. Marszalka pt. „Rola „Spo- 
em" na tle trzyletniego planu odbu

dowy”. Wytyczne założenia planu — 
to najpełniejsze wykorzystanie sił pro
dukcyjnych, najsprawiedliwszy roz
dział wygospodarowanego dochodu spo
łecznego i poddanie w tym celu pla
nowi wszystkich sektorów gospodar
stwa narodowego. — Wytycznym pro
gramowym odpowiadają cele konkret
ne: odbudowa w ciągu trzechlecia 
przedwojennego dochodu społecznego, 
podniesienie stopy życiowej mas, sca
lenie gospodarcze ziem na zachodzie 
z ziemiami dawnymi.

W tym kompleksie zagadnień rolą 
spółdzielczości jest harmonizowanie 
interesu producenta i interesu spo
żywcy. Dlatego też spółdzielczość nie 
może pozostać państvzem w państwie, 
musi uznać nadrzędną rolę państwa 
jako regulatora gospodarki planowej. 
To oczywiście nie oznacza rezygnacji 
z autonomii spółdzielczej, sprowadza 
ją tylko do właściwych proporcji: spół
dzielczość winna budować oddolnie 
plan swej działalności i niezależnie od 
kontroli państwowej, kontrolować sa
ma siebie.

TRZY KLUCZOWE ZAGADNIENIA
Takie postawienie sprawy nasuwa 

konieczność zmian strukturalnych; ca
łość spółdzielczości musi podlegać je
dnemu ośrodkowi dyspozycyjnemu. Do
tychczas było ich trzy: Związek Rewi
zyjny, Społem i Bank Gospodarstwa 
Spóldz. Przyszły jeden centralny Zwią
zek Spółdzielczy będzie dysponował 
całością gospodarki tego sektora i bę
dzie opierał się na samorządzie „Spo
łem". *

Dalszym zagadnieniem to koniecz
ność pogłębienia specjalizacji i bran- 
żowości. Poszczególnymi działami mu
szą kierować wybitni fachowcy. Epoka 
„omnibusów" spółdzielczych minęła. 
Doświadczenia innych krajów wskazu
ją, że tylko różniczkowanie branżowe 
daje dobre wyniki.

Trzecia sprawa — to stosunek Spół
dzielni do jej członków. Powiązanie 
musi być silniejszym niż dotychczas. 
Członek Spółdzielni musi czuć i rozu
mieć korzyści jakie mu ona przynosi. 
Jeśli to jest spożywca musi mieć moż
ność nabycia w spółdzielni taniej niż 
gdzie indziej, jeśli to jest producent, 
warunki zbytu zapewniane przez spół
dzielnie powinny być najkorzystniejsze.

Z MYŚLĄ O CHŁOPIE
Około postawionych problemów roz

winęła się żywa dyskusja. — P. Mać-

kowiak z Szamotuł podniósł, że wiele 
spółdzielni nie przystosowao się do 
nowego nurtu życia Polski Ludowej. 
Pokutują w spódzielczości przedwojen
ni ludzie i przedwojenne nastawienia. 
Zbyt wiele myśli się o obrotach, zbyt 
mało g chłopie. Na ten sam moment 
zwrócn uwagę p. Smajda, szef Zarządu 
Sam. Chł. w Obornikach. Brak kapitału 
— mówił — utrudnia życie gminnym 
spółdzielniom, a dotrzymywanie terminu 
dostaw (np. w sprawie węgla) mocno 
szwankuje. P. Wydra z Gniezna zaape
lował, aby fachowość i uczciwość były 
głównymi kryteriami w doborze apa
ratu spółdzielczego. Mówiąc o spół
dzielczości mleczarskiej, wytknął mie
szanie się czynnika administracyjnego 
np. starostów, dezorganizujących rynek 
mleczarski. Zwrócił również uwagę na 
sprawę pasz treściwych i kredytów dla 
spółdzielni. P. Lewandowski z gnie
źnieńskiej Spółdzielni Spożywców wy
raża przekonanie, że spółdzielczość 
powinna stać się takim samym ruchem 
masowym, jaki przedstawiają związki 
zawodowe.

Dysonansem w rzeczowym tonie dy
skusji by!o demagogiczne wystąpienie 
p. Nowaka, próbującego przewalcować 
ją na tory politycznych antagonizmów. 
Wbrew wszystkim innym mówcom 
sprzeciwiał się ujednoliceniu ruchu 
spółdzielczego, uważając, że zmniejszy 
to i tak już spadające obroty w spół
dzielniach. Te bezpodstawne twierdze
nia przygwoździł przedstawiciel Zw. 
Rewizyjnego p. Łażewski, wykazując 
na podstawie statystyk, że obroty w 
spółdzielniach nie spadają, ale prze
ciwnie wzrosły o 100%. Zwiększyła się 
również ilość sklepów spółdzielczych 
i liczba pracowników, co w sumie 
wskazuje na rozwój spółdzielczości.

WZMOCNIĆ KAPITAŁY WŁASNE
P. Paul z Lubasza podniósł ważną 

sprawę wmuszania spółdzielniom arty
kułów niekurantowych, co wiąże i-> tak 
szczupły ich kapitał obrotowy. W od
powiedzi dyr. Andruszkiewicz wyjaś
nił, że podobne wypadki były skutkiem 
prowadzenia analogicznej polityki przez 
zjednoczenia przemysłowe. Na skutek 
interwencji Ministerstwo Przemysłu 
zabroniło zjednoczeniom uzależniać 
sprzedaż artykułów niezbędnych od 
kupna równoczesnego artykułów nie
kurantowych. — P. Przanowski z Dre
zdenka, podobnie jak szereg poprzed
ników, gorąco poparł myśl połączenia 
trzech aparatów spółdzielczych i stwo
rzenie jednaj uniwersalnej spółdzielni 
na wsi. Dyr. Banku Gosp. Spó-dz. p. 
Rakoczy omóWił gospodarkę finansową 
spółdzielni. W większości spółdzielni 
kapitał udziałowy jest stanowczo za 
mały. Gospodarują one wyłącznie ka
pitałem obcym. Ma!o tego. Spódzielnie 
sprzedają nieraz na kredyt kupcom 
prywatnym i w ten sposób zamrażają 
środki finansowe spółdzielczości. Poza

tym sporo spółdzielni nie dotrzyj • 
terminu spłaty kredytów. 7

W wyniku obrad Zjazd uchwalił 
szerną rezolucję, w której po siwi 
dzeniuj że jednolity front partyj rob61' 
niczych oraz szczery sojusz robotnic01' 
chłopski stanowią fundament ok*0" 
nej i dalszej budowy ruchu spółdzip? 
czego, wysuwa na plan pierwszy 
nieczność umasowienia ruchu sflółflzi T 
czego oraz postulat pełnej uńifikacą 
spółdzielczości pod hasłem: Jedn 
wielka spódzielnia w mieście i uniwe4 
salnie rozbudowana gminna Spóidzu,' 
nia Sarnop. Chłopskiej na wsi. (b)

Z dnia
Spółdzielczość 

w Związku Radzieckim 
składa egzamin

Wkrótce upłynie rok jak rząd ra
dziecki powziął uchwałę o rozwinięciu 
ruchu spółdzielczego handlowego w 
miastach i osiedlach. Prasa radziecka 
podsumowuje obecnie wyniki ten0 
eksperymentu w państwie komuni. 
stycznym i dochodzi do wniosku, że 
spółdzielczość ma uzasadnioną racie 
bytu. S

Pismo „T/tid”, organ Centralnej Rady 
Związków Zawodowych w nr. 235 
stwierdza, że

„zdrowa konkurencja pomiędzy 
państwowym i spółdzielczym han- 
dlepi pozwoliła polepszyć aprowi
zację miast w towary żywnościo
we i przemysłowe. Ludność miej, 
ska zaopatrzona została obficie w

Uroczysty pogrzeb bohaterów Lodzi
W Łodzi odbył się w niedzielę 

uroczysty pogrzeb 13 żołnierzy 
A. L. członków organizacji mło
dzieżowej „Promieniści" i człon
ków PPR.

W uroczystościach pogrzebowych 
wzięło udział przeszło 100 tys. miesz
kańców Łodzi. Trumna niesiona była 
przez towarzyszy broni zmarłych.

Na cmentarzu w Radogoszczy wy
głosi! przemówienie przedstawiciel 
K. C. PPR poseł Bieńkowski, a w imie
niu wojska gen. Zarzycki. Przy dźwię
kach hymnu narodowego trumny zo
stały złożone do wspólnćj mogiły.

(P. R.)

mięso, mleko, ryby, kartofle, owo
ce, miód, jaja i inne produkty 
rolne zakupione w różnych rejo
nach kraju. Handel spółdzielczy 
od listopada roku ub. do paździerz f 
nika r. bież, sprzedał ludności naj
rozmaitszych towarów na sumę 
8 miliardów rubli."

„Trud" nawołuje do dalszego roz- , 
woju ruchu spółdzielczego. „Ludność 
Moskwy i Leningradu radośnie przy-1 
jęła sklepy spółdzielcze. Mieszkańcy 
tych miast zaopatrują się chętnie w 
towary w sklepach spółdzielczych, 
konkurujących z powodzeniem z ma
gazynami państwowymi. Niestety, pi-1 
sze dalej „Trud”, sklepów takich jest I 
jeszcze mało. Szczególnie daje się od-1 
czuwać ich brak w takich wielkich o- i 
środkach przemysłowych jak Swier-1 
d’owsk, Kuibyszew i inne. Słabo zor> 
ganizowana jest również sieć spót- 
dzielcza w Zagłębiu Donieckim. Organ 
Związków Zawodowych wzywa doi 
rozwinięcia akcji w tym kierunku. Po
trzebna jest jak najszybsza budowa 
składnic i chłodni, bez których handel,, 
spółdzielczy nie może dobrze prospe-] 
rować. Dalej potrzebna jest kontrola 
społeczna nad składnicami i sklepami] 
spółdzielczymi. „Trud” wzywa społe
czeństwo radzieckie do wypowiedzenia, 
walki kradzieżom i nadużyciom, któ- \ 
rych, jak pisze, „niemało jeśt jeszcze 
w handlu spółdzielczym."

Mimo to szczęśliwie frozpoczęty ruch I 
spółdzielczy w Rosji radzieckiej ma 
wspaniałe widoki rozwoju. W pierw- , 
szym roku swego istnienia handel, 
spółdzielczy zdał egzamin.

8 miliardów

W skrócie
Nie wolno zmieniać samowolnie 

nazw miejscowości według rozporzą
dzenia Ministerstwa Ziem Odzyska
nych. Obowiązują nadal urzędowe na
zwy miejscowości, według brzmienia, 
opublikowanego w „Monitorze Pol
skim".

Te nazwy, których nie objęły jesz
cze ogłoszenia w ,Monitorze Polskim", 
również nie mogą być zmieniane, aż 
do chwili rozpatrzenia ich przez Ko
misję Ustalania Nazw Miejscowości i 
opublikowania w przepisowym trybie.

H +
Dnia 19 października 1947 r. po dłu

gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św. zasnął w Bogu mój 
najdroższy syn, nasz najukochańszy 
brat i siostrzeniec, śp.

Roman Wis&tiewski
uczeń Gimn. im. Bergera

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 
22 bm. o godz. 10,30 z kaplicy cmenta
rza Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążeni 
matka z córką 1 rodzina 

41433

Na skutek tragicznego wypadku nie II 
odzyskując przytomności, zmarła dnia Sj 
19 października 1S47 r., namaszczona 
Olejami św. nasza najukochańsza ma- ■ 
musia, siostra, szwagierka, teściowa ■ 
i ciocia, śp. 1 H

z Starzyńskich
Weronika Szydłowska |
przeżywszy lat 53.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 22 bm. « 
o godz. 10,30 z kaplicy cmentarnej na 
Górczynie.

W głębokim smutku pogrążeni fl 
córki, synowie, zięć i rodzina.

Poznań, ul. Marsz. Focha 98, m. 11. K 
Wrocław — Wągrowiec — Lublin — ra 
Leszno — Kościan — Warszawa. 41387 gj

W dziesiątą rocznicę śmierci mego 
ukochanego męża, śp.

tira Zbigniewa Jerztfiowslilego 
b. starosty powiatowego 

zostanie odprawiona

msza św.
w piątek, 24 bm., o godz. 8 w kościele 
św. Wojciecha w Poznaniu, na którą 
zaprasza rodzinę, krewnych, przyja
ciół i znajomych

żona 
Żnin, ul. Śniadeckich 4.

41380

Dnia 19 października 1947 r. zmlirł nagle, namaszczony Olejami św mói uko
chany mąż, nasz najlepszy dziadek i wuj śp. Ł "

Jan Biegunek
emeryt kolejowy

się w środę, dnia 22 bm., o godz. 11 z kaplicy na cmentarzu 
sw. zostanie odprawiona w czwartek, dnia 23 bm. o gedz. 7

I

Przewielebnemu Duchowieństwu. 
Gronu Profesorskiemu, Administracji 
i Młodzieży Państwowego Gimnazjum 
Mechanicznego i Elektrycznego im. 
Powstańców Wielkopolskich, Społecz
nemu Gimnazjum Mechanicznemu, 
Związkowi Emerytów Państwowych, 
Współlokatorom oraz wszystkim Zna
jomym, ktftrzy w tak wzruszający spo
sób oddali ostatnią przysługę

śp. Marianowi Nowosielskiemu 

serdeczne podziękowanie 
składy 
41407 żona i rodzina

m.

przeżywszy lat 69. 
M Pogrzeb odbędzie 
@ regionalnym. Msza ..... ____________ _ „ tCK.

w kościele parafialnym na Przedmieściu Warszawskim? i “
hjj . W ciężkim smutku pogrążona

rodzina
R3 Poznań — Przedmieście Warszawskie, ul. Kolska 9 m 2 41456
.................. .........mil . .... ... .......................Ili.. I

Dnia 18 października 1W7 r. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach opa
trzona Sakramentami św. moja najukochańsza żona, nasza najdroższa córka, 
siostra, szwagieika i synowa śp. J

Joanna Będkowa
z domu Serba 

przeżywszy lat 27.
w śr?d9’ dnia 22 Października br. o godz. 10,45 z kaplicy 

t”\'Iit^incJT?3T3-fn. Ciała na Dębc^i, przy ul. Wiśniowej. Msza św. za spo
ko.; duszy Drogiej Zmarłej odprawiona zostanie w poniedziałek, dnia 27 bm. 
c godz 8 w kościele św. Trójcy na Dębcu

O czym zawiadamia

Poznań — Kotowo, Głogowska 91.

stroskany
mąż z rodzina „ p 6407



Kolarze wielkopohcy zakończyli sezon
Wydarkiewicz J. (Siomll) wygra? wyścig uliczny

orwga porażka 
bokserów KKS s ©sfrovla 

' ■ -KKS 9:7
SpŁo^od toSgo^i^pSSał S- 

^ezyk, który trafiał celniej i skutecz
niej, posyłajc swego przeciwnika w 3 st. 
do o na deski. Matuszak otrzymał 2 na
pomnienia za nieczyste ciosy.

W wadze lekkiej Każmierczak (KKS) po 
wyrównanej i chaotycznej walce wygrał 
minimalnie na punkty z Wieczorkiem. (O).

w wadze pólśredniej Adamczak (O) zdo
był punkty w. o. z powodu niestawienia 
się do walki Piechowiaka (KKS), który u- 
legł kontuzji. ’

W wadze średniej Jakubowski (KKS) po 
zaciętej ,walce nie rozsćtrzygnxł spotkania z 
Grzesiakiem, którego'w 3 starciu posłał na 
chwilę na deski.

W wadze półciężkiej walczący z prawej 
pozycji i dysponujący silnym ciosem Ja
niak (O) wygrał przez techn. k. o. w i star- 

mało rutynowanym Talarczykiem 
(KKq), którego sędzia wobec dużej przewa- 
w agi Ostrowiaka posłał do rogu.

W wadze ciężkiej Grzelak (KKS) prze
grał na punkty z Kołeczką (O). Grzelak 
walczył sztywno i wskutek braku wyczucia 
dystansu większość jego ciosów przeszy
wała powietrze. Kółeczko walczył ambit
nie, był dużo ruchliwy i trafiał częściej, 
co przyniosło mu w sumie zasłużone zwy
cięstwo.

Sędziował w rinzgu p. Stnigińśki, na 
punkty pp. Szuszczyński, Lalowśki i Świe
tlik.

Ną meczu obecna była liczna ekipa ostro- 
wian, którzy przybyli do Poznania z dru
żynami piłkarzy i bokserów. Dopingowali 
oni żywo swych bokserów. Napiętnować 
jednak rnusimy wybryki kilku podpitych 
„kibiców" Ostrovii, którzy mało mając po
jęcia o boksie wrzeszczeli na całe gardło, 
widząc w każdej decyzji sędziego ringowe
go „krzywdę" swych ziomków. Wypro
szenie z sali byłoby najlepszą nauczką dla 
„zagazowanych kibiców", (al)

Osirovia -
w niedzielę wieczorem odbyły się 

w poznaniu w hali Poczt Urzędu 
przewóz, rewanżowe żawody z cyklu 
rozgrywek o drużynowe mistrzostwo 
okręgu pomiędzy Ostrovią a KKS-em. 
pierwsze spotkanie w Ostrowie zakoń- 
czyJo się porażką kolejarzy w stosun
ku 3:13. Drugie spotkanie wygrali rów
nież goście, przy czym o zwycięstwie 

1 zadecydowana walka w wadze ciężkiej, 
w której faworyzowany Grzelak (KKS) 
przegra! gładko na punkty.

Drużyna ■ Ostrovii to zespół bojowy 
o dobrej kondycji fizycznej, zawodni
cy posiadają jednak jeszcze duże bra
ki techniczne (lewe proste, zwarcia, 
praca nóg) i ma!o urozmaicony reper
tuar uderzeń. Przy pilnym treningu 
pod okiem dawn. boksera Tomaszew
skiego, na pewno zawodnicy te man
kamenty usuną. Staną się wtenczas 
groźnym zespołem dla innych drużyn.

W walce nadprogramowej w wadze piór
kowej Wojtkowiak (KKS) pokonał po ży
wej walce zbyt obszernie bijącego Walcza
ka (Ostrovia).

W zawodach międzyk.lubowych w wra- 
dze muszej Kasperczak (KKS) pokonał na' 
punkty Głowickięgó (OJ, Poznańczyk w 1 
starciu wałczył b. słabo, od drugiego zdo
był przewagę. Na ogół walka chaotycżfta, 
zamieniająca się często w bezmyślną bija
tykę.

W wadze koguciej Gensler (KKS) prze
grał na punkty z Nowakiem (O). Przez dwa 
starcia przeważał długoręki ostrowianin, 
który w 3 starciu po kilku celnych cio
sach Genślera posłał 2 raży na deski. Gen
sler otrzymał 2 upomnienia za nacieranie 
gtową naprzód.

W wadze piórkowej Nowicki (KKS) po-

W dniu 2 listopada br. nastąpi w 
Olsztynie w Okręgowym Urzędzie WF 
i PW uroczyste otwarcie „Stałego 
Ośrodka Przygotowań Olimpijskich” 
dla lekkoatletów.

Ośrodek organizuje Polski Związek 
Lekkoatletyczny w ramach zatwierdzo
nego przez Polski Komitet Olimpij
ski, projektu przygotowań reprezentacji 
do udziału w Olimpiadzie londyńskiej 
w roku 1948.

Zorganizowanie stałego ośrodka ma 
na celu stworzenie warunków na moż
liwie idealne przygotowanie reprezen
tacji lekkoatletycznej, w okresie przed
olimpijskim od 1 listopada br. do 
1 sierpnia 1948 r.

Uczestnicy ośrodka mają zapewnio
ne stałe miejsce zamieszkania w o- 
środku, racjonalne odżywianie, opiekę 
lekarską, dobre warunki na przepro
wadzanie treningów i zaprawy w je
sieni, w zimie i na wiosnę (hala źi- 
mowo-sportowa), stałą opiekę trenera 
PZLA i innych instruktorów specjali
stów, kąpiele i masaż sportowy.

Ze strony wypróbowanych sympa
tyków i przedstawicieli społeczeństwa 
olsztyńskiego zapewniona jest opieka 
na odcinku towarzyskim, kulturalnym 
i rozrywkowym.

Uczestnicy ośrodka będą mieli moż
ność zarobkowania na miejscu w swo
im zawodzie (przeniesienie służbowe 
lub uzyskanie nowych posad) wzglę
dnie kontynuowanie rozpoczętych stu
diów.

Praca na obozie będzie prowadzona 
dla trzech rodzajów grup zawodni
czek i zawodników:

1. dla tych, którzy będą mogli w

B KLASA
** na półmetku

Jesienna, pierwsza seria rozgrywek, 
piłkarskich o mistrzostwo POŻPN w ki. 
A na r. 1947'48, została ub. niedzieli ofi- 
cjalne zakończana. Do rożeSgrahia pozo
stało co prawda jeszcze kilka spotkań, 
przede wszystkim drużyna „H. C. P. •

Obecny stan tabeli 
się następująco:

grupy 1 przedsta-

Kolarze wielkopolscy zakończyli «w 
niedzielę swój obfity w imprezy sezon 
kolarski. Poznański Okręgowy Związek 

należący do najruchliwszych 
zorganizował ną swoim terenie 
z poszczególnymi klubami w

Kolarski, 
w Polsce 
wspólnie 
ciągu sezonu tegorocznego ogółem 16 
imprez, szosowych i torowych. Poza tym 
kolarze klubów wielkopolskich starto
wali w licznych wyścigach ogólnopol
skich a 9 zawodników brało udział w 
tegorocznym wyścigu „Czytelnika" -ł- 
Tour de Pologne, w którym Rozumek za
jął najlepszą lokatę spośród zawodni
ków poznańskich.

W niedzielę przed południem członko
wie zarządu okręgu oraz klubów wzięli 
udział w mszy św. w kościele na Rynku 
Wildeckim. .

Po południu sekcja kolarska poznań
skiego KKS'u zorganizowała na zlecenie 
POZKol. wyścigi uliczne dla obu kate- 
goryj kolarzy: licencjonowanych i po
siadających karty wyścigowe.

Start i meta wyścigów znajdowała się 
przy ulicy Libelta. Trasa wyścigów pro
wadziła ulicami: Cieszkowskiego, w ko
ło placu Ratajskiego, Młyńską, Krętą, 
Starościńską, Noskowskiego i Libelta.

„Kartowicze” przejechać musieli 10 
okrążeń (19 km) a kolarze licencjonowa
ni 20 okrążeń (38 km).

W wyścigu „kartowiczów" startowató 
14 zawodników. Początkowo wyścig pro
wadziła czołówka: Vogt Jan, Węclewicz, 
Zygm. i Tym. Na 8 okrążeniu Tym ucie
ka, lecz później dogania go Węc
lewicz. Na ostatnim okrążeniu Tym ule
ga „wysypce" i prowadzenie obejmuje 
Vogt Jan (HCP), który też wyścig wy
grywa, pokrywając dystans w czasie 
34.29,8 min. Drugie miejsce zajął Po- 
niedzia ek (KKS) w czasie 34.30 min.
3) Węclewicz Z. (HCP) 34.30,2 min.,
4) Knychała (Stomil), 5) KostrzęWski
(KKS), 6) Szymański (PKK-Gniozno), 7} 
Tym (HCP), 8) Tabaczyński (HCP), 
9) Nieman (PKK-Gniezno), 10) Goliń- 
ski (KKS), 11) Zieliński, 12) Walczak 
obaj PKK-Griezno). Wycofały się 2 
zawodników. »

W wyścigu dla kolarzy licencjono
wanych startowało 10 zawodników 
(brak bytó na starcie Kaczmarka o*az 
Kluja, który w sezonie rzadko star
tował).

Ucieczka J. Wydarkiewicza na 2 o- 
kiężeniu została szybko zlikwidowana. 
Na 3 okr. Rozumek wskutek defektu 
traci kontakt z całą grupą i jedzie 
do końca samotnie. Na 10 okr. Iwań
ski wskutek defektu łańcucha wyco
fuje się z biegu, na następnym zaś 
cała grupa dubluje Rozumka. Ponow-

1. Ostrovia
2. San
3.
4.
5.
6.
7.
8- OM Tur Kai.
9. Szamotulski KS 

w. Prosną Wier.

> na próba ucieczki Wydarkiewicza ra 
15 okr. spaliła na panewce i zawodni
cy do końca jadą zwartą grupą. Roz
strzygnięcie wyścigu pada dopiero na 
ostatnich metrach przed metą. Pięk
nym zrywem zapewnia sobie zwycię- 

: siwo kolarz „Stomilu" 
kiewicz, wygrywając w czasie 1 godz.

. 09.50,2 min., przed ~

. (KKS) 1 g. 09.50,2 min., 3) Vogt Cze- 
s!aw (Stomil) 1 g. 09.50,5 min., 4) Szy- 
ma .ski (HCP) 1 g. 09.50,7 min., 5) Wie
lo wiejski (KKS), 6) Migoś (KKS-Go- 
rzów), 7) Komorniczak (HCP), 8)- Wy- 
darkiewicz Stan. (Stomil).

W niezadługim czasie kolarze po
znańscy rozpoczną zaprawę zimową. 
Sekcje kolarskie KKS i HCP kończą 
montaż aparatów-rolek, po czym 
zorganizowane zostaną zawody kolar
skie w sali, które widowni dostarczą 
na pewno duió emocji. Podobny apa
rat z rolkami posiadała przed wojną 
sekcja kolarska „Cegielskiego”, urzą
dzając w swej sali zawody kolarskie.

(al) 
Arsenał prowadzi w lidze angielskiej

W rozegranych w sobotę spotkaniach 
piłkarskich Pierwszej Ligi Angielskiej 
„Arsenał" mimo oddania trzech swych 
najlepszych zawodników do reprezen
tacji Anglii na mecz z Walią, zremiso
wał z silną drużyną Wolverhampton 
Wanderers 1:1 i nadal utrzymuje się 
na czele tabeli mistrzowskiej przed 
Preston. Pozostałe wyniki w I Lidze 
były następujące:

Derby Ćounty — Bolton Wanderers 
2:1, Everton — Charlton Atlecie 
Grimsby Town — Preston Nordh 
1:1, Hunderfiehi Town — Livęrpool 
Manchester City — Stock© City 
ŚouńdeUand — Manchester United 

jAston Villa — Sheffield United 
Chelsea —- Middlesbury 4:2, Wolter- 
hampton Wanderers — Arsenał 1:1. (i)

Józef Wydar-

Frąckowiakiem

Hojanówna (łiCF) i Piifkk (Zjedn.) 
tenisowymi mistrzami Wielkopolski

Doprowadzone do skutku, mimo spó-’nej — parze Kotećka i Piątek, a 
mistrzostwa grze juniorów — Wasmanowi.

Mistrzostwa zgromadziły na starcie 
około 50 zawodników (czek). F 
spodzianęk wypada zaliczyć zwycię
stwo Tomaszewskiego (Surma) nad 
Fraszewskim (Zjedn.), a przede wszyst
kim pewne zwycięstwo Hojanówny 
nad Jaśkowiąkówną, czym powtórzyła 
ona swój sukces zeszłoroczny.

Wyniki finałów: poj. panów: Pi: tek 
— Tomaszewski 6:3, 6:1, 6:3; poj. pań: 
Jąśkowiakówna — Hojanówna 4:6, 4:6; 
gra podw. panów: Piątek, Julkowski — 
Fiaszewski, Stefański 7:5, 6:4, 6:4; gra 
mieszana: Kotecka, Piątek — Jaśko- 
wiakówna, Stefański 1:6, 6:3, 6:4; ju
niorzy: Kanikowski Marian — Wax- 
man 8:10, 1:6; seniorzy: Pantofliński — 
Wiśniewski 0:6, 6:2, 6:1 (Stef)

źnionej pory, tenisowe
Wielkopolski na rok bieżący, których 
organizację przeprowadziła na swoich 
koltach KS „Surma" w dniach 16 do 
19 bm., przyniosły tytuły mistrzowskie: 
w grze pojedynczej panów — Piątko
wi, w grze pojedynczej pań — Hoja- 
nównie, w grze podwójnej panów — 
parze Piątek-Julkowski, w grze miesza-

W

Do nie-]

0:1, 
End
1:1,
3:0,
1:0,
2:0,

w Olsztynie
ośrodku przebywać przez cały dorówna, Wajs-Marcinkiewicz i Slom- 
czas jego trwania (1. 11. 1947 do 
1. 8. 1948);
dla tych, którzy w czasie trwania 
ośrodka będą mogli dojeżdżać 
okresowo (indywidualnie kilka ra
zy na parę lub kilkanaście dni); 
dla powołanych na dorywcze o- 
bozy organizowane w oparciu o 
stały ośrodek dla rezerw i dla 
tych, którzy z różnych względów 
nie będą mogli korzystać z ośrod

ka na 'warunkach podanych w pun
ktach 1 i 2.

Na otwarcie ośrodka przybędą do 
Olsztyna następujący zawodnicy: z

Jaraczewśki, Kuźmicki i Prywer 
(Łódź), Adamczyk i Małecki (Wro
cław), Łomowski i Kielas (Gdańsk), 
Gburczyk, Gierutto i Statkiewicz (War
szawa), Kozubek, Praski, Kocot i Ki
szka (Śląsk), Rutkowski (Poznań), 
Dzwonkowski (Wtócławek), Grzanka, 
Buhl i Nowak (Pomorze), Kuźmicki E., 
Wideł, Morońcżyk, Drągiewicz i Wi- 
derski (Kraków), Lipski (Siedlce).

Z zawodniczek przyjadą na obóz: 
Mitan, Nowakowa, Cieślewicz, Sta

chowicz i Gorżkowska (Kraków), Mo-(

2.

3.

czewska (Łódź), Dobrzańska (Warsza
wa), Fleyducka (Śląsk), Gburkówna 
(Grudziądz), Sinoradzka (Pomorze) i 
Borowiecówna.

W programie otwarcia ośrodka m. 
in. składanie przyrzeczenia olimpij
skiego oraz wręczenie trzech i czte
rech kgiek olimpijskich, tym, którzy 
uzyskali odnośne minimum.

Ośrodek przygotowań olimpijskich 
PZLA organizowany jest, na koszt Pol
skiego Komitetu Olimpijskiego i ucze
stnicy jego nie będą ponosić zasadni
czo żadnych wydatków, związanych 
z pobytem ich w ośrodku.

Stałymi delegatami PZLA do spraw 
związanych z całokształtem działalno
ści ośrodka w Olsztynie są: pp. dyr. 
Czesław Foryś, dyr. ^efan Askanas 
i insp. Maria Kwaśniewska-Maliszew- 
ska.

Kierownictwo ośrodka zarząd PZLA 
powierzył mjr W. Giedgowdowi, dy
rektorowi Okręg. Urzędu WF i PW w 
Olsztynie.

Całokształt przygotowań sportowych 
powierzono trenerowi PZLA p. Anto
niemu Grzesikowi, (al)
—.--------- -A-

KKS (Poznań] — HCP
Rewanżowe spotkanie pięściarskie o dru

żynowe mistrzostwo okręgu odbędzie się 
1 w niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 18 w sali 
1 nowej stołówki Cegielskiego przy ul. Da
szyńskiego.

Zawody towarzyskie:
W czwórmeczu o puchar KS „Li

pno" w Stęszewie zwycięstwo od
nieśli gospodarze, zwyciężając w 
finale PKS Poznań 2:0. Trzecie 
miejsce zajęła ,.Patria“ (Buk).

Pora jednie Jo e refl ekssje

Belgradzka katastrofa

Trzy kółka olimpijskie
Niźej wymienieni zawodnicy i 

zawodniczki na podstawie uzyska -

Tuż po powrocie z Ośrodka WF i PW 
(Boisko „Sokoła”) z zawodów molo? 
cyklowych — w redakcji urwanie... 
telefonów.

— Czy może mi Pan powiedzieć Wy
nik meczu Jugosławia — Polska?

— Nie. Wyniku jeszcze nie znamy. 
Proszę dzwonić za godzinę.

Nareszcie udało nam się połączyć z 
agencją prasową. Okazuje się, że wła
śnie mają Belgrad „na antenie". Wy
nik? — 1:1. „Reszty dowiecie się pó
źniej”...

— Co!? Remis w Belgradzie?
Przecież to piękny sukces naszych 

piłkarzy. Czołówka dla. „Nowin” już 
jęst. Na następny telefon naszych czy
telników odpowiadamy (za co tych 
wszystkich, których mylnie poinformo
waliśmy, przepraszamy):

— „W Belgradzie remis 1:1! Szcze
gółów na razie nie znamy. I

Naraz telefon. JGłoś?" — „Podajemy równictwo „„ ..
Wam wynik meczu Jugosławia—-Pol-'Jesteśmy cierpliwi. —‘Czekamy!

ska", 'I tu 'oblani zostajeony zimnym 
tuszem! Kompromitująca porażka 7:1 
(1:1 a 7:1 przy złym odbiorze fon etycz
nie brzmi bardzo podobnie).

Oczywiście, że poprzednia entuzja
styczna „czołówka" wylądowała w ko
szu — a zamiast słów pochwały ma- 

, my ochotę ’ kląć. Próbujemy tłuma
czyć sobie, że przecież po przerwie za
grali bardzo ładnie... że z porażką li
czyliśmy się... ale...

Ale co tu dużo gadać. Wynik jest 
wynikiem. 7:1 idzie w świat. I to wła
śnie teraz po niezłym wyniku w Szwe
cji i sukcesie w Finlandii. Nie wątpi
my, że „jedenastka" nasza dała ze 
siebie wszystko, by uzyskać jak naj
lepszy wynik ale wszystko to nie o- 
słodzi nam goryczy porażki rzeczywi
ście... katastrofalnej.

Może naprawdę przy ustalaniu skła- 
idu reprezentacji sięgnąć trzeba tęclzie 
|do sił młodszych... może wreszcie kie- 

zwróci oczy na Poznań...

ł

10-cio bój: Adamczyk (Wrocław) 
644.5 pkt.;

Zawodniczki:
80 m plotki: Mitan (Kraków) 12.6; 
skok w dal: Nowakowa (Kraków) 

-5.32, Moderówna (Łódź) 5.23;
skok wzwyż: Mitan (Kraków) 

1.46;
kula: Cieślewicz (Kraków) 11.53; 
dysk: Wajs-Marcinkiewicz (Łódź) 

39.76;
oszczep:

38.96.
Minima 

skich nie

Sosnowiec w poznańskim wydaniunych iriiniiifliuiii zdobyli trzy kolka, 
olimpijskie:

100 m: Kiszka (Katowice) 
Jaraczewski (Łódź) 10.8i;

200 m: Jaraczewski (Łodzi 
Rutkowski (Poznań) 22,4:,

skok W dal: Adamczyk 
claw)*7Ó2 cm;

tyczka: Morońcżyk (Kraków) —• 
3.825 m; , ;iAO

kula: Łomowski5 (Gdańsk) 14.93, 
Praski (Śląsk) 14.59. Prywer (Łodzi 
14.43, Gierutto (Warszawa) 14.-8,

dvsk: Łomowski (Gdańsk) 44.50, 
Gierutto (Warszawa) 44.20, Praski 
(Śląsk) 44.16;

oszczep: Gburczyk
60.25; _ ,,

miot: Koeoj (Śląsk) 
bek (Śląsk) 41.00; _

5-cio bój: Kuźmicki 
pkt.: ..

10,7 i

22,1 i

(Wro-

Stachowicz (Kraków)

czterech kółek oiimp.ij- 
zostały dotąd osiągnięte.

, Cłicę kilka jeszcze słów poświęcić — 
tym razem meczowi nie na skalę mię
dzypaństwową — lecz, niedzielnemu 
spotkaniu piłkarskiemu pomiędzy „Po
lonią" z Poznania a KKS-ęm z Rawicza. 
Jeszcze wszyscy mamy świeżo w pamię
ci gorszące zajścia w Sosnowcu, a tu. 
jak się dowiadujemy, na jednym z po
znańskich boisk, wolnych dotąd od burd 
L awantur doszło również do pobicia 
sędziego i kierownika drużyny gości, 
oraz do tego że część sfanątyzowanej,

pijanej publiczności wyzwiskami i ku
łakami ‘poczęstowała Rawiczan.

Wstyd Panowie! Tak. dalej być nie 
może. To- już me sport, a huligaństwo. 
Chcssz bracie boksu... idż na mecz 
bokserski! Mało ci patrzeć... zapisz się 
do klubu i sam stań w ringu, aby tam 
wałczyć! Ale Ciebie nie stać na to, Jao 
jesteś tchórzem. Wolisz w grupie, gdy 
jest was 30 lub 40, napadać i bić, sam 
chowając się za plecy podobnych To
bie „przyjacleli". M. Tomaszewski

KOMUNIKATY
W czwartek, dnia 23 bm. odbędzie się o 

godz. 18,30 w sekretariacie K. S. Lechia przy 
ul Daszyńskiego 47 Zwyczajne Walne Ze
branie Poznańskiego Okręgowego Związku 
Hokeja na Lodzie.

Porządek obrad przewiduje między inny
mi sprawozdanie poszczególnych oddziałów, 
udzielenia absolutorium ustępującym, wła
dzom Związku oraz wybór nowych władz, 
t..........
się w drugim .terminie o godz. 19.

Sekcja piłki ręcznej K .8. H Cegielski za
wiadamia, że Roczne Walne Zebranie sekcji 
odbędzie się w piątek, dnia 24 bm. o godz. 
18 w pierwszym, a o godz. 18,15 w drugim 
terminie w sekretariacie Klubu przy ul. Da
szyńskiego — Fabryka Wagonów (wejście 
naprzeciw nr 160).

Z uwagi na wybór nowego kierownictwa 
i rozpoczynające się mistrzostwa, przybycie 
członków obowiązkowe.

Zebranie plenarne

41:1?
31:17
13:10
16:25
22:24
16:23 
8:9

13:15
16:25
10:2

13
12
12
9
8
7
5
5
4
3

8
8
9
8
9
9

■ 5
7
8

Tabelę grupy II. podamy w jednym z 
(Stef)

OMTur (Kalisz) — HCP 1:2
J\fistrz okręgu odniósł ub. niedzieli

Pierwsze zwycięstwo w mistrzostwach

Admira 
Warta Ib 
Zjednoczeni 
Polonia J.
H. C. P.

P

najbliższych numerów.

jesiennych klasy A, wygrywając w Ka-.
ttszu z OM Turem 2:1/

Gra toczyła się przy lekkiej przewa-
nze drużyny poznańskiej, która górpwa- } ------ - t
’a nad miejscowymi przede wszystkim Sp9da do ki. C. 
techniką. Brąmki dla zwycięzców uzy- - •
skał Niemir. (Stef)

(W arsza^a)

49.16, Kozu-

(Łódź) 3023

PZLA Warszawa wyznaczył już olim
pijską grupę lekkoatletów, która treno
wać będzie w Olsztynie. W komunika
cie, zawierającym spis zawodników za
kwalifikowanych do obozu, figuruje 
również sprinter AZS-u poznańskiego

Zielona Góra

"mslrzosiwalłi.B6iw«ii’iii
KKS Ponier (Gubin) - RKS Wagno 

(Z. Góra) 2:3.
Sulechówianka (Sulech w) 

(Wotetyn) 5:0 Wasy A
I ,D°, 'suShowlank-a i Energetyka, na- 
staną: Smecno KKS P1Onier
STks gLS ody M® Wo?no

KKS (<wsly*> jLejÓ[opale
Mosiński KS — r jj

nic a) 2:3.

KKS

w razie brakli ąuorum zebranie odbędzie Rutkowski Z niewiadomoych prżycz’ 
[PZLA sklasyfikował zawodnika poznąn- 
skiego jako przynależnego do Pomor
skiego OZLA. Przypuszczając, żę to 
pomyłka bitra PZLA, zarząd Poznań
skiego OZLA natychmiast na to pisem
nie zwrócił Uwagę. Tymczasem także w 
komunikacie drugim, wzywającym „o- 
limpijeżyków'., by stawili się w Olszty
nie 'do złożenia ślubowania olimpij
skiego, znów czytamy, że przybyć ma 
także Rutkowski — Pomorze! Rutltow-

Zebranie plenarne Kolegium Sędziów — , . ■ c, ,awnrinlVinTn mipisrowp-Poznańskiego Okręgowego Związku Piłki Sk1 nadal jest zawodnikiem miejscoy i
Nożnej odbędzie się w sobotę, dnia Ź5 bm. 
o godz. 18 w lokalu „Bachus" W Poznaniu, 
przy ul. Sew .Mielżyńskiego nr 5

Zwraca się uwagę, że udział wszystkich 
członków jest obowiązkowy.

go AZS-u, tuta; studiuje i ani myśli o 
przeniesieniu na Pomorze. Błędne okre
ślenie jego przynależności okręgowej 
świadczy albo o niedokładnym funkcjo-

nowaniu sekretariatu ogólnopo^kiej 
centrali lekkoatletycznej, lub — co by
łoby jeszcze gołzej — o ignorancji ge
ograficznej. Każde po-skie dziecko 
wie, że Poznań, stolica Wielkopolski, 
nie przynależy do Pomorza. Przypomina 
się powiedzenie „Gdzie Rzym, gdzie 
Krym!" WD.

$8zo«a
IMtfgWlW UJ
Ub. nieęzieli odbyło się w Warszawie 

oficjalne zakończenie letniego sezonu 
lekkoatletycznego zawędami, na któ- 
ych uzyskano na ogół słabe wyniki. 

Staniszewski wygrał 1500 m w 4-20 
przed OstolsKim. który zwycięży! na 
5000 m w 16.05.6 min. Andrze kiew cz 
Wygiął skok wr dal 6.40 rr>.. Gierutto kulę 
i oszczep wynikami 14 i 52 m, Kowalski 
zaś dysk — 39.78 m. (Stef).
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i JPacztA
Obrhodziliśmy niedawno w rado

snym nastroju rocznicę uchwalenia 
reformy rolnej, tej reformy, która nie; 
została tylko jak kilka poprzednich/ 
na papierze, ale została wykonana.) 
Obchodziliśmy ją radośnie dlatego, że! 
spałniły się długoletnie marzenia lu-l 
dności wiejskiej, której przywiązanie) 
do ziemi jest szeroko znane nie tylko) 
w kraju, alę i za granicą. Szczególnie, 
indywidualizm chłopa wielkopolskie
go i pragnienie gospodarzenia ,,na swo-j 
im" zostało w pełni zaspokojone. I je
steśmy pewni, że samodzielny rolnik 
wielkopolski, pomny swego wielkiego) 
bojownika w walce o ziemię śp. Mi-|___ _________ _______ ; ____  ___
chała Drzymały, pokładanych w nimjają lub projektują odpowiednie sumy 
przez Państwo nadziei nie zawiedzie. :z budżetów gminnych na opłacenie li-

Dokonaliśmy wielkiego dzieła re- jstonoszów, aby zapobiec ich likwida- 
formy rolnej i nie wolno nam się za-;cji, aby przez to zapobiec obniżaniu 

... interes kultury wsi. Przykład Gniezna i in-

| Pamiętać 
| kiera może 
jne główne 
11100 zł uposażenia pocztowego nie bę- 
Idzie można nim nazwać. Jeżeli pośre- 
(dnikiem będzie sołtys-rolnik, to w cza- 
Isie siewów, żniw, czy wykopków, od- 
łoży sprawę doręczania poczty na plan 

I dalszy — i nie będzie można się temu 
, dziwić.

Jak niepopularna jest wśród społe- 
Iczeństwa Wielkopolski sprawa pośre
dnictwa pocztowego świadczą o tym 
uchwały Powiatowych Rad Narodo- 

)wych w Gnieźnie, Mogilnie, Szamotu
łach, Rawiczu i Ostrowie, które uchwą-

dalej należy, że ppśredni- 
być tylko ktoś, mający in- 
żródło utrzymania, gdyż

trzymywać w połowie drogi 1 
całego narodu i Pańsłwa wymaga, aby 
z naszej ziemi-żywicielki wyciągnąć 
jak najwięcej Da się to przeprowa
dzić wtedy, gdy każdy rolnik 'będzie 
świadom swoich celów i zadań, gdy 
będzie regularnie informowany o no
wych zdobyczach w dziedzinie upra
wy roli, stosowania odpowiednich zbóż 
siewnych i hodowli Wtedy, gdy naj 
wieś dotrze nie tylko człowiek-instruk-J 
tor, ale również książka i gazeta, cza-i 
sopismo fachowe i dziennik. Jednym) 
słowem wtedy, gdy rolnik polski zo
stanie podciągnięty na możliwie naj
wyższy poziom rozwoju umysłowego 
i świadom będzie nie tylko swoich 
praw, nie tylko ważności roli jaką od- ; 
grywa w gospodarce narodowej, ale 
i obowiązków wobec Państwa i społe
czeństwa.

Tymczasem obserwujemy smutny, 
niestety, fakt likwidacji listonoszów 
wiejskich, co rzecz jasna, odbija się na 
czytelnictwie gazet. Wskazywaliśmy 
już na ten fakt kilkakrotnie udowad
niając, że wsi polskiej, a w szczegól
ności wsi wielkopolskiej dzieje się 
krzywda; ludność tej wsi czuje słuszny 
żal do władz pocztowych, pozbawiają
cych ją tego jedynego łącznika z mia
stem i z ośrodkami kultury. W wyra
żaniu tych poglądów nie byliśmy i nie 
jesteśmy odosobnieni Znalazły one 
wyraźne odbicie na ostatnim posiedze
niu Wojewódzkie; Rady Narodowej.

Wprawdzie p. minister dr Putek o- 
głosił w prasie artykuł, z którego wy
nika, że liczba listonoszów w skali o- 
gólnopolskiej została powiększona. 
Cieszy to nas niezmiernie lecz zarazem 
i smuci skoro odbyło się to kosztem 
naszego okręgu pocztowego kosztem 
ludności wiejskiej w Wielkopolsce

Na podstawie danych z terenu wie
my. że gazety doręczane są na wsi co 
drugi dzień. A co będzie dalej, gdy 
przyjdą śniegi i mrozy? Ministerstwo 
zapowiada stworzenie pośrednictwa 
pocztowego, które da rzekomo oszczę- : 
dności w budżecie.

Śmiemy twierdzić, że 
ciwnie.

Wyliczyliśmy bowiem, 
wiejski, zarabiający od 3 
miesięcznie. obsługiwał 
4 wioski, gdy zas poczta 
w każdej wiosce pośrednika i da mu 
według zapowiedzi 1100 zł, to wynie
sie znacznie drożej

Do tego trzeba dodać fakt, niemniej 
ważny od kwestii finansowej: zacho
wania tajemnicy listów. Listonosz bo
wiem związany przysięgą i stosunkiem 
służbowym z Pocztą wystrzegał się 
nadużyć a tych hamulców natury mo
ralne; nie będzie miał pośrednik, do 
którego władze pocztowe 
miały regresu. Tajemnica 
dencji i regularna obsługa 
pod znakiem zapytania.

Gniezna i in
nych powiatów jest budujący i świad
czący dodatnio o naszym społeczeń
stwie, ale cóż zatem należeć będzie do 
obowiązków Ministerstwa Poczt i 
legrafów?

My jesteśmy jednak zdania, że 
gminy, czy powiaty, ale resort 
min. dr. Putka jest powołany do 
sługi ludności po-d względem doręcza

li nią przesyłek pocztowych. Na stano- 
1 wisko Ministerstwa wpływają 

bno względy oszczędnościowe, 
cyt itp. Zdrowy rozsądek mówi 
że choćby nawet Ministerstwo 
było deficytowe (a na szczęście tak 
nie jest) to jednak ono ma ten obo
wiązek. Przecież n e możemy wracać, 
do czasu z przed 200 lat, kiedy to po
czta docierała do obywateli raz na 
miesiąc czy jeszcze rzadziej.

Delegacji wielkopolskiej, wybranej 
na posiedzeniu WRN. powiedziano w 
Warszawie: ,.powoli przyzwyczaicie się 
do tego", to znaczy do rzadszego do-i

Te-

nie
P- 

ob-

podo- 
defi- 
nam, 

Poczt

ręczania poczty. Pięknie! My jednak 
wpięlibyśmy przyzwyczajać się do u- 
rządzeń in plus a nie in minus. Jeżeli 
są braki w budżecie Ministerstwa 
co nie wierzymy, gdyż w zeszłym 
ku dało ono kilkadziesiąt milionów 
sku) jeżeli jednak są, to należało 
raczej podnieść opłaty pocztowe, któ
re są stosunkowo niskie niż pozbawiać 
nas zdobyczy techniczno-cywilizacyj- 
nych.

Cofnięcia togo krzywdzącego Wiel
kopolską zarządzenia mamy prawo i 
obowiązek się domagać, bo na likwi
dacji obsługi pocztowej traci nie tylko 
społeczeństwo, alę i Państwo. Tereno
we Rady Narodowe mają inne nie
mniej ważne sprawy do rozwiązania i 
nie powinny w zasadzie zajmować się 
sprawą doręczania przesyłek poczto
wych. Cóż, kiędy stanowisko zajęte w 
tej 
sza 
we 
ko 
wsi.

Na zakończenie chcemy podkreślić 
z naciskiem, żę tylko i wyłącznie Mi-, 
pasterstwo Poczt i Telegrafów jest zo
bowiązane do obsługi ludności pod 
względem doręczania korespondencji i 
wynagradzania personelu. Pośrednictwa 
pocztowe są może wskazane w tej czę
ści kraju, gdzie sieć agencyj poczto
wych nię jest tak gęsta jak w Wiel- 
kopolsce i na Ziemi Lubuskiej. Propo
nowany sposób rozwiązania sprawy u 
nas jest wysoce niewłaściwy, bo cofa 
nas faktycznie wstecz. A ponieważ 
my chcemy piąć się coraz wyżej, dla
tego protestujemy i nie przestaniemy 
■się domagać cofnięcia zarządzenia o 
likwidacji listonoszów wiejskich. Chce
my i musimy być w pełnym tego sło
wa znaczeniu ,,Głosem Wielkopolski".

K. J.

(w 
ro- 
zy- 
by

sprawie przez Ministerstwo zmu- 
po prostu nasze ciała samorządo- 
do uchwał protestujących przęciw- 

pośredniemu obniżaniu kultury

będzie prze-

że listonosz 
do 4 tys. zł 

przeciętnie 
zaangażuje

nie będą 
korespon- 

stać będzie

Q0

Churcliill cłióał podpisać 
odrębny pokój 

(Korespondencja własna AFI)
Paryż, w październiku.

Wielką sensację w kolach politycznych Paryża i Londynu wy
wołała wiadomość opublikowana przez pismo ,,La Marseilląise“ 
o zamiarze Churchilla zawarcia odrębnego pokoju.

Działo się to w momencie, gdy wojna osiągnęła kulminacyjny 
punkt. Tragicznego lata 1942 r. raz po raz Hiobowe wieści spa
dały na ludy walczące o wolność. W Europie Wehrmacht prze
kraczał Don. W Afryce Rommel dochodził do El Alamein. Stany 
Zjednoczone wysłały ambasadora do Yichy i konsula-do Alg^ru.
W owym też czasie jak grom z jasnego nieba spadla wieść:

Singapur poddał się
Japoński dziennikarz, Shozo Mori, w 

książce pt. „Dwadzieścia lat cyklonu' 
przytacza rewelacyjne dokumenty na 
temat stosunków angielsko-japońskich 
w 1942 r.

W przygnębiającej atmosferze klęski 
[premier Winston Churchill stanął 
przed Izbą Gmin. Wygłosił jedno z 
najbardziej patetycznych przemówień. 
Wyliczał długą listę niepowodzeń wo
jennych: ' utratę „Nelsona", „Ark 
Royal", „Barham", dramat Teąrl Har- 
bour, zatopienie „Prince of Wales", 
zniszczenie „Queen Elisabeth", upadek 
półwyspu Malawskiego i Singapuru. 
Droga do Birmy stała otworem. Groź
nie przedstawiała się sytuacja na Cej
lonie, w Chinach i Indiach. Premier nie 
ukrywał też niebezpieczeństwa związa
nego ze zwycięskimi ofensywami wro
ga w Afryce i w Związku Radzieckim.

Milczał jednak o tym, że... Anthory 
Eden nawiązuje kontakt z ambasadą 
japońską w Madrycie.

Rząd Jego Królewskiej Mcści dążył 
do zawarcia odrębnego pokoju z cesa
rzem Hi robi to.

W Polsce rosną rodzynki
Jednym z najciekawszych eksponatów Ogólnopolskiej Wy

stawy Rolniczo - Ogrodniczej jest mała oszklona kasetka z ro
dzynkami brazylijskimi, którą oglądać można na stoisku redak
cji ,,Hasia Ogrodniczo-Rolniczego11. Skromni u tki eksponat ucho
dzi niestety uwadze zwiedzających — mimo, że tak dla ogrod
ników, jak i rolników, a nawet zwykłych 
posiada niepospolite znaczenie. Z broszurki 
dowiadujemy się, że wystawione rodzynki 
hodowane w naszym klimacie i że tylko od
zwolimy się od kosztownego importu tego artykułu.

wlaścicieli ogrodów 
dra J. Karpińskiego 
mogą być masowo 
nas zależy czy wy-

Okazuje się więc, że rodzynki nie 
£iwsze są suszonymi jagodami wino^ 
gron. Oprócz popularnych u nas ko- 
ryntek i sułtanek znane są w różnych 
krajach rodzynki z suszonych jagód 
jednorocznej rośliny pochodzenia połu
dniowo-amerykańskiego, zwanej Phy- 
salis peruyiana L. Rozpowszechniła się 
ona najbardziej w Brazylii i dlatego 
zwą ją po prostu ,,rodzynką brazylij
ską". W ostatnich latach zapoczątko
wano jej hodowle w Europie południo
wej, a w Niemczech i Szwajcarii zna
leziono jej pędy w stanie zdziczałym. 
W Polsce rodzynki brazylijskie można 
było oglądać w niektórych ogrodach 
botanicznych, lecz nikt* się nimi spe
cjalnie nie interesował. " 
śliny sprzedawano za 
drogi rarytas. ,

Physalis-peruyiana L. 
dżiny psiankowatych 
przypomina pomidory. Niewysokie pę
dy’tej rośliny ścielą się po ziemi i nie 
potrzebują żadnej podpory. Na rozwi
dlającej sie często łodydze, z zewnątrz 
obłej, usadowione są parami długo- 
ogonkowe liście jajowato zaostrzone 
i szeroko ząbkowane na brzegach. Ma
łe i niepozorne kwiaty są koloru żół
tego. Kielichy mają kształt kubka, a 
korony _ dzwonków W dolnej części 
kwiatu występuje pięć fioletowych 
plam.

Owoce rodzynki brazylijskiej docho
dzą wielkości czereśni. W smaku przy-

Owoce tej ro- 
granicą jako

należy do ro- 
i najbardziej

słonek suszy się je powoli na bla
chach, wyłożonych białym papierem.

Produkcja rodzynek jest bardzo o- 
płacalna, gdyż z pięciu krzaków zbie
ra się przeciętnie 1 kg suszonego owo
cu. Według kalkulacji hodowców łan 
rodzynek brazylijskich daje trzy razy 
więcej dochodu od łanu tej samej wiel
kości, wysadzonego pomidorami. Na
siona Physalis peruviana są już osią
galne i dlatego możemy spodziewać 
się, że za dwa lub trzy lata tanie i wy
borne rodzynki krajowe wyprą zupeł
nie importowane koryntki i sułtąnki.

T. P.

O układach tych nie informowano 
pinii publicznej, ani sojuszników.

Hojność cudzym kosztem
Propozycje angielskie zawierały trzy 

zasadnicze punkty:
1. Wielka Brytania odstępowała Ja- 

Iponii... Chiny północne. (Jak zauważył 
już bardzo dawno temu pan Zagłoba 
najłatwiej ofiarowywać cudze mieni®).

2. W zamian Japonia miała zwrócić 
Singapur wraz z półwyspem i całe Ma
laje.

3. Dla uratowania prestiżu ancdosas- 
kiego oficjalna inicjatywa rokowań 
miała wyjść z Tokio.

Posunięcie Wielkiej Brytanii szło po 
tradycyjnej linii jej polityki, którei na
czelną zasadą jest że zawsze i za 
wszelką cenę należy ratować imperium 
przede wszystkim.

Z punktu widzenia ekonomicznego 
wydanie Chin północnych na łup wro
ga przedstawiało pewne korzyści dla 
Wielkiej Brytanii Chiny południowe 
odcięte od pónocnych. nie mogły kon
kurować z przemysłem angielskim.

Kto wie jaki obrót przybrałaby hi
storia ostatniej wojny, gdyby madryc
ka misja Edena dała pozytywne rezul
taty. Stało się jednak Inaczej.

Gen. To jo upojony zwycięstwami nie 
myślał o zbyt szybkim zawieszeniu 
broni. Poseł Nagano i nieliczna grupa 
jego zwolenników daremnie próbowała 
nakłonić skrajnych militarystów do 
wykorzystania sytuacji i przyjęcia pro
ponowanych przez Edena warunków.

Z polecenia Tojo zamordowano Na
gano.

Dalszy bieg wojny jest powszechnie 
znany.

Tym niemniej znamienny jest fakt, 
że tylko zaślepiony milltaryzm japoń
ski uratował Wielką Brytanię od 
sprzecznego z oficjalnymi zapewnie
niami zerwania zobowiązań wobec in
nych aliantów i od haniebnego po
koju. M. B.

0-

pominają ananas, a po wysuszeniu ni
czym nie odróżniają się od rodzynek 
winogronowych. Są od nich o tyle lep
sze, że nie mają dużych ziarenek. W 
cieśęie i potrawach nie można ich po 
smaku odróżnić od rodzynek dotych
czas u nas

Rodzynki 
wały się w 
hodowania 
nach naszego J^raju powiodły się do
skonale. Nie potrzebują 'one spetjal- 
nej gleby, są niewybredne i rozwijają 
się równie dobrze na ciężkiej glinie, 
jak na piasku lub próchricy Wymaga
ją jedynie podkładu z przegniłego na
wozu, zmieszanego z ziemią, Po wysa
dzeniu należy chronię je od zagłusze
nia przez chwasty

Wysiewa się je 
sie i podobnie jak 
nek lub inspektu 
3—4 cm wysokości pikuje 
odstępach 10'* 10 cm. Należy 
je po okresie wiosennych 
ków.

W połowie lipca owoce, 
dojrzewać. Zielona osłonka na jago
dach żółknie i w końcu owoc opada 
na ziemię. Należy go tak prżez pewien 
czas pozostawić, gdyż jagody nabicia 
ją wówczas pełnego smaku. Dojrzale 
owoce mają złocisto-żółty kolor i mo
gą w suchym i ciepłym miejscu leżjsó 
jprzez dłuższy czas. Po wyłuskaniu z o-

stosowanych.
brazylijskie zaaklimatyzo- 

Polsce bardzo dobrze. Próby 
ich w północnych regio-

w tym samym cza- 
pomidory do skrzy- 
Gdv siewki dojdą 

się je w 
rozsadzać 
przymroz-

zaczynają

0 historią w ychodzłwa polskiego w Niemczech
W okresie międzywojennym odbył 

się w Bydgoszczy zjazd b. działaczy 
polskich w Niemczech. Zjazd postano
wił powołać do życia związek b. wy
chodźców oraz komitet, który by na
pisał historię polskiej emigracji zarob
kowej w Niemczech. Wreszcie powo
łano komitet do zorganizowania kon
taktu z Polonią w Niemczech i Franęji.

Te ńchwały zjazdu bydgoskiego zo
stały tylko w malej cząstce wykonane. 
Komitet wydawniczy historii wychodz- 
twa wydal jeden tom tej historii i o- 
pracował dwa następne, lecz okupanci 
zniszczyli kompletnie cale dzieło. 
Członkowie komitetu, którzy mieli po
wołać do życia związek b. wychodź
ców już odeszli w zaświaty, a byli 
nimi śp. Leon Leśniewski i śp. Michał 
Kosowski. Członkowie wydawnictwa 
historii też w części pomarli, jak 
główny sekretarz śp. Władysław Herz 
i śp. Leon Barciszewski, ale większość 
jeszcze żyje.

Czyż nie należało by tę historię do
kończyć? Jeszcze żyje wielu b. wy
chodźców, . którzy by do tego dopomo
gli. Gdy się to będzie odk’adać, to i 
ńomrą ostatni i trudniej będzie pot^m 
dostać prawdziwy materiał o wychodz- 
twie. Mo®n zdaniem, historia wy- 
chod tw.T? to chlubna karta dziejów 
naszych. Sprawa tu winna zairitereso-

wać wszystkich — nie tylko wychodź- 
cóy, ale wszystkich Polaków, a szcze
gólnie rząd dzisiejszy, który jest rzą
dem ludowym. Wychodztwo to bowiem 
było wychodztwem prawdziwie robot
niczym.

To chluba robotników, że to wy- 
chodżtwo — robotnicze, bez pomocy 
uczonych umiało sprostać naporowi 
prusactwa. Umiano ono ponadto wy
słać komitet do Wersalu i opłacić go, 
dać na pracę przeciwpruską miliony 
marek, ale i umiało wysłać do Polski 
przeszło 30 tys. żołnierzy w 1918 r.

Radziłbym przeto, aby jak najprę
dzej zwołać zebranie b. wychodźców 
i wybrać nowy komitet wydawniczy.

Tu nie chodzi o sławę jednostek, któ
re wkrótce odejdą w zaświaty, ale o 
oddanie pokoleniom prawdy dla przy
kładu.

Inne dzielnice Polski lepiej dbają o 
swą historię. Nie pozostańmy w tyle! 
Ceńmy się sami i inni nas cenić i ko
chać będą. Nie siadajmy dobrowolnie 
w cieniu, abyśmy się skarżyli, że nam 
zimno, Dokończmy dzieło śp. śp. Brej- 
skich, Sibilskich, Krupków, Pospie
chów, Orszulaków, Kowandych, Kro- 
korowskich, Leśniewskich, Grajków, 
Rymerów, Korpusów i innych, bo oni 
lego od nas żyjących żądają.

Franciszek Mańkowski

STANISŁAW ŁUKASIF.WICZ . Utwór nagrodzony na Konkursie
■........... - ------ - ------------ Związku Zawodowego Literatów Polskich

GRUPA „GRANAT”
»

(ciąg dalszy)

OPÓR NIEULĘKŁY
Porucznik dopił wódkę ze szklanki, spojrzał 

odruchowo na nagle zobojętniałą, martwą twarz 
sierżanta Matyjaska i wyszedł przez werandę do 
łączniczki Magdzi. Pocisk artyleryjski z gardło
wym chichotem i poświstem przeleciał nisko nad 
dachami i wybuch wnet w kierunku na ulicę 
Belwederską. Dziewczyna ocknęła się z zadumy, 
przerwała zjadanie konserw i zobaczyła idące
go. Jej pełna, dziewczęca twarzyczka, zawsze 
jasna i różowa, jakby wiecznie zapłoniona, dzi
siaj była zmęczona, pobladła i z wygiętymi nie
co żałośnie kącikami ust. Po raz pierwszy, mimo 
jednakowych prawie dotychczasowych trudów 
Wałek widział ją zmęczoną i przybitą, choć na 
jego widok rozmyślnie ożywiła się — jej nie
bieskie oczy straciły słodką mgłę smutku i za

błysły wesołymi światełkami koleżeńskiej, bez
pośredniej poufałości.

— Cześć, poruczniku! Czekałam ną pana! — 
pełne, opalone ramię, ujęte do połowy rękawem 
amerykańskiej bluzki wojskowej, wyciągnęło się 
ku niemu zamaszyście. Wałek ujął w swoją gru
bą dłoń pieszczotliwie jej długą wąską rączkę, 
której palce przylgnęły doń gorącym, szczerym 
uchwytem.

— Jakąż pani miała przeprawę?! Ach, kobiety, 
już zdążyła zmienić kombinezon! — mówił we
soło i obrzucił życzliwym, jasnym wzrokiem jej 
rosłą, dobrze zbudowaną figurę. Była pełna, o- 
krągła, w pełni wdzięku i uroku dziewczęcego, 
Wałek z rzadką u niego czułością wodził ocza
mi po jasnych, gładko uczesanych włosach 
dziewczyny, zawisł w namyśle na jej otwartych 
w tej chwili odruchowo zalotnym uśmieszkiem, 
czerwonych ustach. W obecności Magdzi nie 

1 czuł się twardym, okrutnym drabem, zdolnym

jak uważał, do wszystkiego najgorszego, lecz jej 
niewinnym, szlachetnym, naiwym kolegą szkol
nym. Magdzia w krótkich, rzeczowych określe
niach zdawała mu sprawozdanie z coraz bardziej 
męczącej i niebezpiecznej wyprawy kanałami do 
śródmieścia. Słuchał jej zmarszczony, niechętny. 
Z gruntu, choć nie obiektywnie, sprzeciwiał się 
tym jej podróżom, choć przecież rozumiał, że 
nie było wygodnych funkcji w coraz bardziej 
rozpaczliwej, straceńczej walce.

— Śródmieście jest przybite i zrezygnowane — 
opowjadała dziewczyna tonem obiektywnej re
lacji, bez skłonności do wyciągania wniosków — 
cywilni Judzie rozdrażnieni do najwyższego stop
nia. W piwnicach i schronach, poza chwilami 
histerycznego wprost uniesienia, następują mo
menty milczącego strachu, ciągłe kłótnie i awan
tury. W rezultacie po prostu nie chce się z ludź
mi gadać. Dowództwo ma, zdaje się, wolę pro
wadzenia walki dalej, ale jest oczadziałe i za-, 
kłopotane. Wojsko twardo trzyma się na liniach, 
ale na tyłach — zerknęła na niego karcąco, — 
pija wódkę i, niestety, coraz częściej rabują! 
Między cywilami a żołnierzami — zatargi. Dziel
nica ostatnio jest przejęta wściekłością i trwogą

wobec tego, co się dzieje z Czerniakowem. ’ 
Niemcy wdzierają się tam coraz, bardziej na sta
nowiska naszych, biorą jeńców, którzy odprowa
dzani są kolumnami w aleję Szucha i tam maso- 
wo rozstrzeliwani. Kobiety prowadzone były na 
przedzie nago wśród drwin i obelg. Żołnierce 
idą na śm-ierć w podnieceniu, z uśmiechami 
egzaltacji, dopytując się onrawców, kiedy bęJą 
rozstrzelani. Po egzekucjach trupy układane s4 
na stosy, oblewane benzyną z beczek i podpala
ne. Płoną w Warszawie wysokim ogn em ni® 
tylko domy, ale i stosy pomordowaych ciał ludz
kich. Boże,*co za czasy, kim jest ten człow’ck?! 
— szepnęła cicho, ogarnięta nagłą chmurą bez
nadziejnego smutku.' Wałek myślał uparcie ł 
chłodno, z kamieniejącą twarzą nad obrażam:, 
wzbudzanymi w nim żałobnym onow'adc’i,'c,n 
dziewczyny. Sama groza wojny obojętna juZ 
była dlań dostatecznie, lozrastała się tylko, do
skonaliła nienawiść do Niemca, który z‘czlow 
ka robił najohydniejsze bydlę pod słońcem.

(C. d. n.)
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Ociciwiiioii iowslidzi z Głuchowa 

na odbudowe Poznania i Warszawy
- Minął wrzesień, w którym cały na-Jstanowilj oni nie pozostać w tvle i

Szk^lnymZ‘węT dnła 5 bm- w Zakładzie 
konrfJ Jaro9niewicach odbył sie1 
koncert ociemniałych inwalidów - •* 
rego dochód Drzeznar^^r,.. „ FiaV umj, auaa uayiu«»i
odbudowe Warw-,., °-?Y z°stał na cia i walki jaką toczył z prusactwem ten nieustraszony bojownik 
imnrera \iivvarszawy- Zapowiedziana narodowej. Wreza muzyczna ściągnęła publicz
ek prQnrrWSZYStk?Ch okolicznych wio- 
Zakładu o'3? zainau9ur°wał dyrektor 
Temat waPlk gOrOWSki’ referatem na 
wiT Na2LP0WStanCZYCh w W&rsza-

• Następnie ociemniali inwalidzi Bronisław Kruczko i księstwa roznanskiego, Aniomkowski ZadeSowTS'taHtTW, Karpiński należał do owych wyjalko-
Poetyckich. W , W°r°WlWych komisarz,- prawniclwa polskie-chór u^s zaa: s: % <X£‘,,’zh !i? wysoki’

^Hei*Matury“SZi’^inkę'’■ ”D° czYnu"-/"alomością prawa. 
ńnriJ yZurT 1 szereg innych pieśni. W Doskonały tenor Franciszek Miedziak!cym 
(foneSPrcT^f Prr°- BieIaiewa'ten", w okresie szalejące, po 
akord on? 11GabrZ®la Leśniewskiego Ikampfie" osławionej Hakaty, 

(akordion) odśpiewał zołhiersko-party-Karpiński 
zancką piosenkę „Rozszumiały —- »-
wierzby plączące". Uświetnieniem

óri zjednoczył się w skoordynowanym 
Osiłku niesienia pomocy zniszczonej 
W Jzez ' barbarzyńskiego wroga stolicy 
N e ma w Polsce miasteczka ani wio- 
‘i-i do której by nie dotarł potężny 
j0's. „Złóż grosz na odbudowę War- 

«awy". To też ofiary napływały ze 
Wszystkich stron. Każdy członek społe- 
rzeństwa myślący i czujący po polsku 
namięta Warszawę sprzed 3 lat, War- 
?7?wę w pożodze dymów i ognia: skła- 
Wjiacą katakumby ofiar i krwi na oł
tarzu wolności. Nie wchodzę w to ja- 
ke rachuby polityczne kierowały Pola
kami w chwili wszczynania aktu, który 
miał pokazać światu, że Warszawa ży- 
. j walczy. Pozostaje faktem, że War- 
szawa broniła się długo i rozpaczliwie, 
aż wreszcie padła przygnieciona butem 
teutońskiego żołdaka.

Usłyszeli zew i ci, którzy bronili u- 
kochanej stolicy własnymi piersiami, 
a dziś pozbawieni śwjątła dziennego, 
co stanowi treść życia każdego czło
wieka, odbywają przeszkolenie facho
we w murach Zakładu dla Ociemn a- 
jvch Inwalidów Wojennych JarogrTe- 
w;ce __ Głuchowo pow. Kościan, Po '

Kto to byl śp. Antoni Karpiński
Jak donosimy na innym miejscu w ub. sobotę odbył się w Gnieźnie uro

czysty pogrzeb śp. Antoniego Karpińskiego, który umarł na wygnaniu 
w Warszawie. Zwłoki jego spowadzono obecnie do Gniezna i pochowano 
w grobach rodzinnych.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć przy tej okazji kilka fragmentów z iv- 
sprawy

'moralnie wyżej, niż system, który Ich 
oskarża.

Za rządem stoi tylko siła, za o- 
skąrżonymi daleko więcej bo — mo
ralne prawo. Jedną pocieszającą dla 
mnie rzeczą w tej sprawie jest to, cze
go uczy nas historia procesów polity
cznych. W procesach politycznych 
nie rozsądza nigdy teraźniejszość, kto 
ma rację, ale przeszłość".

| To są 5łow'a wypowiedziane przez 
W sądzie niemieckiego Landgericbtu ŚP- Karpińskiego w mowie obrończej, 

■ * - - - —* W CZ3S16
terminacji

i Odważny to był bojownik sprawy na- 
| rodowej.

. Nikogo więcej zasłużonego przeto 
wie podstawę zwykłego kryminalnego [.,je można bvło wysunąć na stanowi- 
procesu, a to nie jest proces, ale świe-:sko pjerwszego prezesa Sądu Okręgo- 
tny obraz pruskiej kultury XX wieku. wego w Gnieźnie jak właśnie śp. Anto- 
Jako Polak i obrońca czuję, że się nieiniego Karpińskiego. Staje się on tym 
porozumiemy i zda je mi się, jak gdy-!sajnym pierwszym budowniczym sądo- 
bym ,w tej sali miał wobec prawowier-)Kr,ictwa na terenie apelacji poznań- 

-......\ 3<a|G aię nyuuiieni • ~ --- f~ ; sniej.
pro-polskiej sprawy adwokatem gnębio- r?nu>. Nle.. potrzebujemy tajnie uczycj zasłuąi jego spotykają się z oceną 

tzw. Księstwa Poznańskie-P°Jskich ,ucfuć Patrioty-^zyc^ Restituta".*
Gnłeźnjeński Sąd Okręgowy pod 

prezesurą śp. Karpińskiego staje się 
jednym z najwzorowiej prowadzonych 
sądów na terenie Rzeczypospolitej i 
równocześnie praktyczną szkołą dla sę
dziów.. Wielu wybitnych prawników

któ-

;cz- Koniec drugiej połowy XIX wieku to 
początek kariery adwokackiej w Gnie- 
.źnie, . młodego naówczas adwokata pu , Kteremy wypuwieuznn 
[Antoniego Karpińskiego. W nielicznych swe tchnące grozą „zniszczyć", 
[szeregach polskich prawników ówcze-

staje odważnie Karpiński, ohrońca 
praw swego „piastowskiego szcze
pu", któremu wypowiedział prusak

cn a— iz • * ‘ « . . . . ’’ SGuzte u LanuuciiunuKarnb- ^ięst7a P^nanskiego, Antoni w obronie oskarżonych z Towarzystwa

prawością charakteru i

Tomasza Zana padają słowa Karpiń
skiego:

„Obrońca nadawałby przez to spra-

największego nasilenia eks- 
pruskiej wobec Polaków.

W walce z prusactwem wzmagają- 
swą dynamikę hasłem „ausrot- 

„Kultur- 
Antoni

. --j | * —i w procesach karnych prze- - - ----- . .TT T iJ’ .wincma **a -r—•—j- r------------------
.Rozszumiały się ciwko Polakom staje się trybunem nych mahometan mówić,o błędach Ko-,skiej

i propolskiej sprawy adwokatem onebio- ranu- Nie potrzebujemy tajnie uczyć) zasługi jego spotykają się z oceną
O ożywienie i,Państwa. Uzyskuje, jako jeden z pier-
iir/iir niłfrintv-_______ • ___ 11

Kronika ostrowska

Oslrow uczcił rccznicę
rewolucji październikowej

W dniu 17 października odbyła się 
w Ostrowie w sali Teatru Miejskiego 
uroczysta akademia dla uczczenia rocz 
nicy Rewolucji Październikowej w Ro
sji. Udział w akademii wzięli przedsta
wiciele władz państwowych i samorzą
dowych z wicestarostą Lorychem i 
przewodniczącym? P. R. N. Witczakiem 
na czele, dowódca miejscowego garni
zonu Wojska Polskiego, przedstawicie
le partyj, organizacyj i licznie zgroma
dzone społeczeństwo.

Dłuższe przemówienie podkreślające 
doniosłe znaczenie rewolucji paździer
nikowej dla Rosji i wszystkich krajów 
słowiańskich wygłosił sekretarz PPR 
p. Walczak, referat na temat koniecz
ności przyjaźni i współpracy między 
wszys^imi narodami słowiańskimi wy
głosił dyr. Gimnazjum Męskiego p. pro
fesor dr Jachimek. Część artystyczną 
wypełniły występy orkiestry wojsko
wej, pieśni rosyjskie i okolicznościowe 
deklamacje.

Całość psuł tylko nieodpowiedni spo
sób zapowiadania poszczególnych nu
merów programu, zwłaszcza w części

, 1 r ------------piu- w opAnn y auitunaiciii Ułięoio- . . . ’ ---------------•' 1 —1 I
g^amu był występ prof. Biela >ewa, któ- nego ludu polskiego. |S1S historii polskiej. O ożywienie i
ry przy akompaniamencie ociemniałego! Historia tzw. Księstwa Poznańskie- umocnienie polskich uczuć patrioty-’ 
^walidy Piocha odegrał na skrzyncacb'go zna mało podobnych postaci świe- cznIch dba rz^d PruSki- tIba ie9° P™- 
., Nokturn Chopina, „Pieśń wieczorna" tłanych, jak właśnie Antoni Karpiń- wodawstwo kolonizacyjne, gdzie to zJ 
Moniuszki i inne. Robert Krawiecki ski. Jeoo odważne wvstanienia w oro- Płatków, także przez Polaków pła- 

— ---------------  cesie Towarzystwa Tomasza Zana dzia-!conYch’. kuPuj® się ziemię, w celucesie Towarzystwa Tomasza z.ana uziu-. - ■. -----
łającego podziemnie na terenie gimna-Wzmocnienia niemczyzny a osłabienia 
zjum gnieźnieńskiego w roku 1903, o- i, n>e dopuszcza ttZlow vviesu wyonnym ;h«wumu»

w roku ^.’eg° d° "abycia Je, « O 02y. Zachodnich, ale Polski
o strajki * P°, * narodowego dba pod- ‘ 0 współpracownicy i apli-

pozycję e icer’ polskiego rekruta kanrJi pr^/Karnińskieno.
nie tylko w dziejach b. zaboru pruskie- 9?uP’m. Polakiem, dba program szkół 
go, lecz, są jednym z najpoważniej- S^zjałnych wykluczający język! 
szych ogniw walki naszego narodu z P° .z P.ianu nauk 1 Jak w Pru-, niemczyzną. jSach nrl minl<dr-. rfn nnrlnfiro.1^ „ran.J

Naprzeciw niemieckich prokurato
rów i sędziów wspieranych finanso-l 
wo osławioną „Osthilfe", sugerowa-! 
nych propagandą ówczesnej Hakaty!

broną „dzieci wrzesińskich"
1905, w szeregu procesów 
szkolne, stanowią wyjątkową pozycję kanci śp. Prezesa Karpińskiego.

Mgr E. Wengerek

artystycznej, nadający si^ może do 
kiejś bardzo wesołej rewietki a nie 
poważnej akademii. Uważamy, że albo 
referent Kultury i Sztuki, albo Kon
trola Widowisk powinna mieć tu coś 
do powiedzenia i w przyszłości rzeczy 
te powinny podlegać ściślejszemu ba
daniu,- aby nieodpowiednie podejście 
do sprawy wykonawców poszczegól
nych części programu nie podrywało 
powagi obchodu, (ipe)

Nowe ceny na produkty 
żywnościowe

Mąka żytnia 90% —,36 z! za kilogram; 
mąka żytnia 80% — 39 zł; mąka pszenna 
80% — 70 zł; mąka pszenna 70?/« — 75 zł; 
kasza jęczmienna 65% — 49 zł; pęczak 
45 zł, chleb żytni 90% — 30 zł, chleb żytni 
80% — 35 zł, chleb pszenny 80% — 65 zł, 
chleb pszenny 70% — 70 zł, bułki 50 g z 
mąki pszennej 70% — 4.50 zł.

Mięso wołowe: polędwica 230 zł, mięso 380 zł, boczek wędzony 290 zł, słonina wę- 
bez kości 210 zł, mięso z kośćmi (do 25°/o) j dzona 310 zł, 
160 zł, mięso mielone-siekane 210 zł, kości * ia: 
20 zł.

Mięso wieprzowe: boczek i podgardle 
240 zł, schab, kotlet karkówka 250 zł, mię-

'do

so bez kości, szynka, sznycel 280 zł, mięso 
z kością (do 15*/«) szynka, rąbanka 230 zł 
żeberka 170 zł, golonka 180 zł, głowizna 
100 zł, nogi-stópki 90 zł, kości 25 zł.

Tłuszcze: słonina 290 zł, smalec 380 zł, 
masło mleczarskie 520 zł, masło osełkowe 
470 zjt

Wędliny: kiełbasa popularna 280 zł, kieł
basa zwyczajna parzona 340 zł, kie’basa 
serdelowa parówkowa 290 zl. kiełbasa kra
kowska królewiecka 340 zł, metka 370 zł, 

, parówki 340 zł, wątrobianka gat I — 260 j 
zł, wątrobianka gat. II 190 zł, salceson 270 j 

[zł, głowizna 270 zł, mortadela 330 zł, ka-• 
[ szanka z flakiem 80 zł, kaszanka bez flaka 
50 zł, bułczanka 90 zł, szynka surowa 320 
zł, szynka surowa krojona 360 zł, szynka 

[ gotowana 330 zł, szynka gotowana krojona

, polędwica wędzona 400 zł, 
' łój topiony 420 zł. Pobieranie cen wyż
szych od wymienionych karane będzie ka
rą więzienia do lat 5 i grzywną do 5 000.000 

' zł lub jedną z tych kar.

• wykluczający 
polski z planu nauk ■— i lak w Pru- 

isach od minis1ra do podoficera pracu
je cały aparat nad wzmocnieniem i o- 
| żywieniem uczuć polskich. Ja twierdzę, 
że tylko żądza wiedzy i nauki kiero
wała oskarżonymi i słusznie zrobili, że 
się uczyli historii właśnie swego naro
du, bo historia narodu polskiego jest 
pouczająca dla każdego myślącego 
człowieka, a sztuka i literatura polska 
w kwitnącym sa stanie i dotrzymują 
kroku każ.demu cywilizowanemu naro-l 
dowi.

Podług zdania teoretyków prawa w wykonaniu czołowych sił Teatru, 
karnego ma być kara środkiem poprą-1 ~
wienia człowieka: t 
więzienne tutaj nie odniosą. Czy jest-, 
że ktokolwiek w sali tutaj, 1 

'oddawał się mniemaniu, że oskarżeni,' 
[jeżeli się ich na kilka tygodni ra klucz 
zamknie za uczenie się historii i litera
tury polskiej, opuszczając mury wię
zienne wyjdą z niego jako gorący pa- 
tryjoci pruscy??? Oskarżeni mogą z 
podniesioną głową sełę sądową opu
ścić, bez względu na to, czy i jaka ka- ,abtl,u„ 
ra zapadnie. Kara więzienia nie będzie Muza"4— 
dla nich hańbą i bez przesady będzie ?oiy sublokator " Warfa — „Na granicy", 
można o nich opowiedzieć, że stoją Początek, o godz. 16, 18 i 20.

Dziś w Poznaniu
Środa

Korduli 
Przybysławy

Słońce wsch.: g. 6.28 
zachodzi, g. 16-45

Księżyc wsch.: g. 14.41 
zachodzi; g. 22.20

TEATRY
Teatr Wielki— dziś, w środę — ,,Aida'\ 

Jutro nowość repertuaru „Halka".
Państw. Teatr Polski — dziś i codziennie 

o gódz. 19 komedia Moliera „Świętoszek"

a aiuun.ic.iu pupia-, Teatr Nowy — dziś i codziennie o godz 
tego skutku kary J 9.30 komedia pt. „Zycie kręci się w kółko" 
odniosą. Czv jest-’z M. Ćwiklińską.

który by Teatr Komedia Muzyczna — codziennie 
' o godz. 19 komedia muzycz.na z udziałem 
J, Pichelskiego „Król włóczęgów".

Teatr Aktora 1 Lalki — codziennie o g. 
18 historia jednej majowej nocy pt. „La
leczka z saskiej porcelany".

KINA
Apollo — godz. 15.30, 18, 20.30 „Mściwy

Jastrząb", Bałtyk — „Noc grudniowa", 
- „Ostatnia noc", Rialto — ,,We-

Zawiadamiam uprzejmie Sz. Klientelę iż z dniem 20 
października 1947 r. otworzyłem wasne przedsi ^biorstwo 
pod nazwą

Auto - Stop !
AgESORIA SAMOCHODOWE

POZNAŃ

FREDRY 13 TEL-23-52

SZTANDARY
Chorągwie — Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma 
q 5922 józef łowiNski 
Poznań, Garbary 20 Telefon 39-05
JO|axa tramwaje, z twórca Głównego co ot- Rynku 
or«z 5 ■ o Garbar — LICZNE UZNANI ' ZA PRACr

MaiAl
Przyjechała na krót
ki czas, przepowia
da zdumiewająco 
przeszłość i przy
szłość. Poznań, ul. 
Klonowicza 4 m. 5.

(Łazarz)
41142

su

WŁJ.WOLNIEWICZ

właść. A DOLSKI
POZNAŃ

Mlel£vński«ro 16
Tei. 29-82

Zjednoczenie Przemysłu 
Kawozów Sztucznych 

Gliwice, ul. Górne Wały 28

Wózki cmeme
w wielkim wyborze

przymie zaraz: 

inżynierów-chemików 
inżynierów-mechaników 
inżymerów-konstruktorów p?ech, 
kchników-chetików
dwóch iiwpektorów-fmansowych 
dwóch księgowych bilansistów

Od kandydatów na inspektorów i księgo
wych wymagana jest dokładna teoretyczna 
i praktyczna znajomość nowoczesnej księgo
wości przemysłowej.

Osobiste i pisemne zgłoszenia z dołącza
niem życiorysu.

^eski budowlane i podłogowe, 
stolarkę, kantówkę, 
po cenach umiarkowanych

poleca
TARTAK PAROWY

Powszechnej Spółdzielni Powiatowe! 
w Swiebodiinie

(Ziemia Lubuska) tel. 19. P

Przetarg nieograniczony
Architekt Powiatowy przy Starostwie Powiatowym 

w Sulęcinie (Ziemia Lubuska) ogłasza przetarg me- 
°Sraniczony na wykonanie robót ciesielskich, de a 
s^ich i murarskich przy odbudowie szkoły powszec i, 
nei w Sulęcinie przy ul. Pocztowej. Oferty skła ac 
należy w podwójnych kopertach z napisem „oferta na 
Skonanie robót ciesielskich, dekarskich i murarskie 

szkoia powszechna w Sulęcinie", do dnia 28 pa 
piernika 1947 r godz. 12 w biurze Architekta Powia
towego przy Starostwie Powiatowym w Sulęcinie. 
Sdzie nastąpi otwarcie ofert. Do oferty dołączyć na- 
ozy kwit na wpłacone wadium w wysokości • 

oferowanej sumy do kasy Urzędu Skarbowego w bu- 
ęcińie oraz uwierzytelniony odpis karty rejestracją 

nej na rok 1947. Potrzebne podkładki oferto^e,f** 
nabycia w biurze Architekta powiatowego w Sulęcin 
w godz. od 9—h za opłatą 300 zł.

Starostwo Powiatowe - Architekt Powiatowy za_ 
strzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta, 
^zględu na wysokość oferty, podziału robót międ J 
Miku oferentów, względnie unieważnienie przetarg 
10-528 Architekt Powiatowy

Porcelana — 
Porcelit — Fajans 
Serwisy kawowe i stołowe, 
nakrycia, pojed. filiżanki 
talerze, kubki, wazony, 
porcelana restauracyjna.
SZKŁO STOŁOWE
Kompl. do ciast, kompotu 
i likierów. — Szklanki 
kieliszki, słoje do zapraw 
i cukierków, cylindry, 
szkło restauracyjne itd. — 
poleca w wielkim wyborze 

T. Sobkiewicz i Ska 
Sp. z o. o. — Hurt porce
lany i szkła — Poznan, 
Garbary 52 (róg Szyper
skiej). Tel. 46-29. Tram
waje 5 i 8. P62"6
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Boraks
sodę amoniakalną, 
saletrę potasową, 
kwas solny

zakupi
w każdej ilości 

„TYTAN" Poznan, 10 
rei. 24-97 p 6373
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J. TERLECKI
Wytwórnia Świeczników Elektrycznych 

Krak ów
Chocimska 35 Krakowska 35

Pieniądz
Mam lokale centrum, zdatne 
drobny przemysł, hurt. Posia
dam gotówkę. Poszukuję wspor
nika fachowca. Ofed/J -PAR ■ 
Ratajczaka 7, pod

Lokaty 200 000 zł oraz współ
pracy osobą poważnym stano
wisku, chętnie na Zachodzie, 
roszukuje urzędniczka księgo
wa starszym wieku. Uczciwe 
oferty Głos Wlkp. nr 41343.

Ufflgy nallcwe
SZKŁA do lamp
BUTELKI apteczne, 
perfumeryjne, 
flaszki „Seksieta", 
SŁOJE do miodu 

poleca:
Sprzedaż wyrobów 

szklanych 
„KRYSZTAŁ" 

Ska z o. o. 
Katowice, Francuska 4 

tel. 333-82.____ p 6385

państw. Zakłady ^mochodowe Nr 8

zatrudnią zaraz 
inżyniera-mechanik*, specjalność 
InżYnuKeihanika stanowisko Szefa

n. .UhlM .p.- 

technika % długoletnia praktyką w Kontroli 
produkcji. do WvdzjahJ pepponal-

Zgłoszenla kierować KallszU) CzęstOehowska 
nego P. <r- »• 
j3S. tel. 2151- Dyrekcja
10-552 -------------

silniki

Przyjmujemy robotników. Wiel
kopolska Spieka Budowlaną — 
Spó‘ka z o. o., Poznań, Marsz. 
Focha. 130 132. 41353

| O6tOSZ£/lM OMOB11/fJ0V's»Pi,ai8“ł
B Biuro ugroszeft czynne w dnt powszednie od 8—-19 te) w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspiafl89 skiego 10 i irętro - Tel 64 75 < 62 70 iwewn 5) - Za terminowy druk ogłoszeń Adtmnistiacja me odpowiada

Lekarz kie
Poznański Zakład Przyrodo
leczniczy, al. Marcinkowskiego 
20, przeprowadza kuracje wo
do-, elektro-, światło-leczni- 
cze. Borowina. p5889

Pomoc domowa ze spaniem z 
referencjami —- św. Mąrcin 63 
m. 20. Zgłoszenia: od 3—6-tej.

03545
Kreślarzy wykwalifikowanych 
zatrudni natychmiast Okręgowa 
Dyrekcja Dróg Wodnych, Po
znań. Mickiewicza 29. 10-529

Wolne posady
Technika do działu planowa
nia i kalkulacji przyjmie Fa
bryka Maszyn Rolniczych, ul- 
Dąbrowskiego 93. 10-499
Tokarzy i ślusarzy przyjmie 
St. Jakubowski, Warsztaty 
mechan., Poznań. Wilkońskich 
nr 2 (Jeżyce). 41203

2 ślusarzy, 1 ucznia, przyjmie- 
my. Warsztaty Poznan, Przemy- 
słowa 21, ubikacja 8. 41386
Chłopice lub dziewczyna doprać 
składowych, uczciwa, zdrowa, 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia: 
The Gentleman. Poznań, Pade
rewskiego 1, skład narożniko
wy. 41377
Pomocnica domowa zaraz po
trzebna. Grottgera 6, m. 6.

____ _ __ 41374
Potrzebna dziewczyna przycho
dnia. Żupańskiego 18, m. 6.

________  41359
Rutynowanych księgowych ze 
znajomością księgowości prze
bitkowej poszukuje Spóśdziel- 

__ _____ I nia na Ziemi Lubuskiej. Oferty 
Dziewczyna młodsza z gotowa-1 z życiorysem do Księgarni Czy- 
niem może się zgłosić. Górski, telnika. Zielona Góra, plac Le- 
Sródka 3 (piekarnia). C3538 I nin* 7. 10-541

Wykwalifikowani stolarze budo
wlani potrzebni. Kolejowa 48, 
stolarnia Stasiak. 41390
Pomocnik mleciareki natych
miast potrzebny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10-52J..___
Czeladnik krawiecki potrzebny. 
Matejki 36 m l 41126

Kierowników sklepu włókienni
czego i spożywczego poszuku
jemy zaraz, Zgłoszenia z życio
rysem i podaniem warunków 
przyjmuje Spółdzielnia Spożyw- 
cćw Jedność, Wągrowiec.

_ ____ ___ _________ J4!3!?
Dziewczynka dobrej rodziny do 
dzieci 4—11 lat. spaniem. Zgło- 
szer.ia: Dąbrowskiego 12, skład 
papieru,____________ 4l34_4
Dziewczyna do dzieci i lekkich 
prac domowych. Rzepeckiego 
nr 4a, m. 8. ________ 41342
Dziewczyna do wszystkiego za
raz, 3 osoby. Ul. Łukaszewi
cza I, m. 9, tel. 71-40.

________ 41332
Absolwent szkoły rolniczej po
szukiwany. Oferty Głos Wielko
polski Gniezno nr 178, 10 534
Fryzjerka na prowincję. Zgło
szenia: Poznań, W Garbary 26, 
Srypczyński. 41393

Nr 291 ABC

Ośrodek, Szkolenia Zawodowe
go Państwowej Fabryki Wago
nów Wrociaw, Poznańska 18,. 
poszukuje dyrektora kursów 
Zawodowych, kierownika se
kretariatu, bieglej maszynistki. 
Warunki dobre. Dyrekcja.

'_________ ______ 10-546
Magistra farmacji (magistrę) 
poszukuje apteka prowincjonal
na. Warunki płacy dobre. Ofer
ty Glos Wielkcp. nr 41392.
Dziewczyna młodsza z gotowa
niem potrzebna oraz pokojowa, 
najchętniej z prowincji. Boro
wicz, Garbary 41,______
Pomoc domowa potrzebna, wil
la. 2 osoby. Waruiki dobre. 
Malcharczyk, Kahawice-Brynów, 
ul. św. Huberta 17. 10-545
Szkoła Przysposobienia Prze
mysłowego nr 23 w Zielonej 
Girze zatrudni od 1 listopada: 
4 nauczycieli do przedmiotów 
ogólnokształcących. 4 nauczy
cieli do przedmiotów zawodo
wych. Pobory wg siatki płac 
Ministerstwa Przemyślu oraz 
pełne utrzymanie. 10-551

STRONA 5



•osposfa z gotowaniem potrze
bna na wieś do 2 osób za wy
soką pensję. Wiadomość oseói- 
sta: środa między godziną 10 
a 11 u portiera Hotel Cońtinen- 
?al- 41325

Krawcowa szyje po domach.
Oferty Głos Wikp. nr 41389.

Dziewczyna uczciwa do pracy 
•tomowej. Kolejowa 49, restau
racja. 41317

Krawcowa w dom. Kanałowa 8, 
rn. 15, I p.___________ 4131°
Czeladnik piekarski poszukuje 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 41.432.

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordicny oraz gra
mofony i płyty, maszyny do 
szycia i pisania kupuje i sprze
daj® „Finka", Poznań, Wroc
ławska 30, tel. 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. p6403

Rury metalowe cienkościenne
sprzedam. Tel. 42-26. p6343

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. Nowacki, Szewska 19, 
narożnik Dominikańskiej.

C3549

Smoking, ślubną suknię ! pate- 
fon sprzedam. Nad Bogdanką 6. 
m. 1, Jeżyce. 41396

Kupna
PckÓJ ameMowatiy ber poScIeti
studentowi. Niestachowska 2,
m. 2 (Soiaczh_______ 41427

Pracownice wykwalifikowane na 
maszyny tankowe potrzebne. — 
Zgłoszenia: Wierzbięcice 20.
_____ k!890

Mistrz piekarski poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna.
Oferty Głos Wlkp. nr 41430.

Sprzedaże .

Futra łapki karakułowe sprze
dam. Strzelecka 25, m. 5.

41382

Ogrodnik do założenia ogrodu 
• natychmiast poszukiwany. Ofer-

ty Głos Wlkp. nr 41424. ’

Radiomechanik, 20 lat prakty
ki, przyjmie prace. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41426.

Meble różne, wieiki wybór, 
korzystnie Janiak Poznań, ul. 
Pybaki 6. w podwórzu. p5871

Murarzy, robotników, przyjmie 
Frzedsfęb. Budówl; Chałupka. 
Zg-oszenia: Poznań, Woźna 14 
i Puszczykowo,. Cienista 11.
_ ___  41418

Uczciwa inteligentna, lat 32. 
przyjmie posadę przy lepszej 
rodzinie. Oferty Glos Wielko
polski nr 41435.

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż —- naprawai, Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 26. tel. 23-S2. Przepisywa
nie — powielanie. p5850

Łokomobilę, 13 pow., 10 atm., 
100 okien inspektowych, plat
formę, 50 ctr., sprzedani. Łu
kaszewicza 12. . 41373

Motory, 2 na prąd zmienny, 
3’/s i 2 konie, sprzedam. Ofer
ty Głos Wikp. nr 41371.

Ku&arka samodzielna restau
racji. Półwiejska 38, restau
racja. 41410

Absolwent Liceum Handlowego' 
2-letriią praktyką większych 
przedsiębiorstwach, przvjm!e 
posadę. Oferty Głos Wielkopol
ski nr 41355.

Meble, sypialnie, jadalme, ku
chnie, najtaniej K, Bakoś, Gar- 
bary 21._____________ 10-435
Dywany, materiały meblowe 
chodniki, worki, sienniki. Per- 
tek, Kraszewskiego 17. 10-484

Westfafkę, maszynę do szycia.
Rom. Szymańskiego 10, m. 13.

41370

Gosposiu samodzielna do 2 osób 
zaraź. Wł. Maczkowska, Drez
denko, ul. Marsz Stalina 42, 
pow. Strzelce Krajeńskie.
_ ______ _____________41408 
Praczka uczciwa potrzebna. — 
Wierzbięcice 49, m._ 1_. kl 892

Dfa piekarzy sprzedam nowo
czesną maszynę do werkowania 
bulek. 7 tys. na godzinę. Ofer
ty Gtos Wlkp. nr 41372.

Biegłą maszynistkę na godziny 
popołudniowe, możliwie z prak
tyką adwokacką, poszukuje ad
wokat. 'Oferty nr 146: Czytel
nik. M. Focha 14. f 146
Gosposię dochodzącą poszuku- 
•il: Szewska 9, m. 7. c3563

Szofer, czerwone prawo jazdy, 
znający dobrze wszelkie poja
zdy, poszukuje posady. Augu
styn Kunik, wieś Jastrzę.bnik. 
poczta Goszczanowo, powiat 
Strzelce Kraifrskie. woj. Po
znań. 10-539

Pończosiarkę poduczoną przyj- 
miemy. Piać Bernardyński 4, 
Wytw rnia Pończoch. c3562
Pomocnik krawiecki i podręcz
na potrzebni. Kozerski, Kra- 
maiska 5. c3559

Kelnerka wykwalifikowaną do 
obsługi gęści w kawiarni lub 
restauracji poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty: 
Inowrocław, poste’-rest. 8224. 
_____________ _____ !0;5±7
Rutynowana maszynistka biura
listka szuka zajęcia. Zgłosze
nia: Garncarska 2. m. 8.

41196

Służąca z gotowaniem do 4 o- 
sób na wieś (centralne ogrze
wanie, elektryczność) potrze
bna. Oferty z referencjami nr 
3415: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1_______ C3557
Fachowiec do produkcji lemo
niad na dobrych warunkach po 
trzebny. Oferty; „PAR", Rataj-

P°d 10,704. p6388
Sprzątaczka biur potrzebna. — 
Kursy Handlowe Wawrzynia- 
hą 33._________ ' 41428
Pomoc domowa, czysta, z sa
modzielnym gotowaniem, po
trzebna zaraz za dobrym wyna
grodzeniem. P. Grządzielska. 
Wroniecka 16, I p. p6406
Dziewczyna z gotowaniem za 
raz. Zakład Dentystyczny, Al. 
Focha 96. m. 5. 41439

Ogrodnik żonaty, z przeszło 10- 
letnią parktyką, poszukuje po
sady samodzielnego od 1. 1. 
1948. Z dobrymi świadectwa
mi i poleceniami. Specjalność: 
sadownictwo, warzywnictwo i 
kwiaciarstwo Oferty Głós Wiel
kopolski nr 41337.

Szkota tańców, plastyki, balet- 
mistrza Ignacego Szczurka — 
Zeylanda (Przecznica) 2.

41058

Dziewczyny gotowaniem na 
wieś oraz deputatnika posyłka
mi. Kuracz-Mlyn, poczta Po
biedziska, pow. poznański.

10-562

Kursy pisania na maszynie, 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami Piotr Pieorzycki, Po
znań al. Marcinkowskiego 26, 
tel. 23-62. Dla zamiejsco- 
wych kursy listowne. p5849

Szofera mechanika, również 
znającego s:ę na motorach na 
ropę, natychmiast - poszukuje
my. Zgłoszenia; M. Focha 168 
Rybacko - Przemysłowa Spół
dzielnia Pracy Łosoś, Oddział 
w Poznaniu. 41443

Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego zatwier
dzone przez Kuratorium Szkol
ne rozpoczynają się 3 listopa
da. Przybylski, Poznań, Marsz. 
Focha 86. Tel. 76-55. 40639

Szuka posady

Kto udzieli kursu ondulacji wło
sów. Oferty: „PAR" Ratajcza
ka 7. pod 10,652. p6356

Mistrz rymarski poszukuje po
sady. Również wyjazd. Oferty 
Głos Wielkop. nr 41121.
Zbożowiec samodzielny, rzutki, 
z kilkunastoletnią praktyka w 
handlu zbożowym i przemyśle 
młynarskim, dobry organizator 
przyjmie odpowiednie stanowi
sko. ŁaskaWe oferty Głos Wiel
kopolski nr 41267.
Pomocnik szewski na eleganc
kie reperacje lub podobnym za
kresie. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 41363.
Młynarz. 12 lat praktyki, zna
jący motory, ostatnio 6 lat w 
młynie 12-tonowym. przyjmie 
posadę, najchętniej na kierow
nicze stanowisko. Miejscowość 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 41362.

Opel-Kariet, w dobrym stanie, 
na chodzie, sprzeda „Rolnik",
Rogoźno Wlkp., tel. 1 1 88. 
____________________ 10-543
Wanny z blachy żelaznej, poj. 
200 i 300 itr. oraz dekepierką 
sprzedam. Pogorzelski, Wiel
ka 20. - 41402
Okucia do butów narciarskich, 
aluminiowe, 200 kg, sprzeda 
„Wosta", Katowice. Moniusz
ką 12._______________
Sypialnia piękna, urządzenia 
kuchenne, tanio. Zakład Sto
larski, Kramarska 8. 10-436

Szafa rozbierana, łóiżka żelazne, 
drewniane, kompletne. Pćówiej- 
ska 10, m. 15a. 41318
Leżankę, kanapę i rower tanio. 
Garbary 4, m. 8. 41416

Kamienicę, willę, dom (nawet 
wypalone) parcelę, gospodar
stwo, natychmiast kupi. Cena 
obojętna. Firma „Union" Po
znań. Rzeczypospolitej 4.

40257
Woskówki i farby do powiela
czy, rolki papierowe do ma
szyn liczących, kupuje Wacław 
Rohowski i Ska, Poznań, Miel
żyńskiego 18, tel. 43-25.

pól 90
Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku
puje Wulkanizacja, Dąbrow
skiego 89. ______ JJŁU?

Aptekę na prowincji wydztor- 
żawię. Of. Gł. Wlkp. nr 41448. 
Lokal handlowy blisko centrum 
z urządzeniem, telefonem. Oter- 
tv nr 143: Czytelnik, M. Fo
cha 14. I143

Ubikacje 
nowowybudowane 

na mały przemysł, 
warsztaty i garaże, 
wynajmę.

Zgłoszenia Strzelecka
25 m. 5. 41381

Kupię maszyny stolarskie do 
obróbki drzewa i okulaków. 
Oferty pod nr 41172 Głos 
Wielkopolski._________

Szuka lokaiu

Zaginął dnia 17. io. C2a_ 
czarek. Odprowadzić 
grodzeniem; Małe' Garaba>.

'------  tl}

Maszynistka biegła, księgowość 
poszukuje pracy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 41321.
Posługi poszukuję. Oferty Głor 
Wielkopolski nr 41409.

Gosposia starsza, uczciwa, pra
cowita, obeznana wszelką ho
dowlą i pracą wiejską, przyj
mie posadę. Oferty: K. Wozniak, 
Głogowa, poczta Ligota. 10-537

Nauka

kupców detalisiów, konsumy zamknięte, stołówki, 
'Zrzeszenia Pracowników Państwowych i Samorząd.

zaopatrują:? IEK AB NIE
(z wyjątkiem piekarń spółdzielczych)

W MĄKĘ ŻYTNiĄ I PSZENNĄ

M CEMTRM WBI.0W1
Odział Wojewódzki w Poznaniu

zawiadamia:
że w myśl umowy z Funduszem Aprowizacyjnym 
z dnia 9 października br.

w Poznaniu, Plac Wolności 8
telefon 515-19, 515 24, 515-29, 514-98 
oraz wszystkie nasze ‘ placówki na terenie woje
wództwa poznańskiego od dnia 9 października br.

Hurtownie Spożywcze w Poznaniu
# przy Placu Wolności 17 — telefon nr 511-41 

Sw. Marcinie 65 — telefon nr 35-18
oraz wszystkie nasze hurtownie na terenie woje
wództwa poznańskiego

Odpadki gumy, 31/*—4’/s mm 
grubej, kupi Fa St. Noak, Da
szyńskiego 37. _ 41236
Kanistrów płaskich każdą ilość 
kupimy, (Kelty: „PAR‘i, Rataj
czaka 7, pod 10,671. pÓ372
Futro w sp’d lub błam kupię.
Oferty Głos Wlkp. nr 41383._
Kuplę lub zamienię komforto
wą willę Bydgoszcz na domek 
Poznaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 41338.____
Pekińczyka kupię. Tel. 48-15.

41398

W-raiANA-HURT.
Uprawniona Agentura Centrali 
Krajowych Surowców Włókien 

niczYcb
POZNAŃ, Roosevelta 19

TeL 70-57
Oddział w Bydgoszczy

ul. Dworcowa 55 Telefon 33-1.
Biura czynne od 8—15-tej. 
w soboty od 8—13-tej.

p5796

Maszyny do pisania, liczenia, 
artykuły biurowe, kupuje Ko
chanowicz Ska, plac Wolno
ści 13 (obok 3 Maja). 10-424
Kamienicę, domy, willę, par
celę, gospodarstwa, składy, po 
lecą, poszukuje Pijanowski, 
Pććwiejska 26. 41328
Kolonialki, piekarnie, rzeźnic- 
twa, restauracje, poleca, po
szukuje Pijanowski. Póiwiej- 
ska 26. 41329
Lampy Philipsa typu 29931 do 
krótkofalówki ..Promulta". — 
Oferty Głos Wikp. nr 41322.
Oponę 1050X16 z dętką kupi 
Poznańska Hurtownia, ul. Ma
gazynowa la, tel. 92-97.

p6387
Kupię pianino i wannę kąpielo
wą. Of. Głos Wlkp. nr_J143L

Pokoju poszukuję. Oferty Glos
W ielkopolski nr 41351.______
Dwie studentki, córki apteka- 
iza z prowincji, poszukują po
koju z utrzymaniem lub bez. 
Oferty Głos Wikp. nr 41184.
Dwie osoby poszukują pokoju 
pustego, meblowanego, na 3 
miesiące. Cena obojętna. Do 
dyspozycji pokój w Ruszczy
li wku, letnisko. Oferty Głos 
Wielkopolski ni 41376._____
Pomocnik krawiecki poszukuje 
pokoju. Dobrze zapłaci. Od 1. 
11. 1947. Oferty Głos Wielko
polski nr 41331.
Poszukuję 2 pokoi z kuchnią 
najchętniej na Łazarzu, ewtl. 
zamienię na duży pokój z do
płatą. Of. G,. Wlkp. nr 41423.
Pokoju na 1—2 miesięcy szu
ka kawaler na stanowisku. — 
Oieity Głos Wlkp. nr 41414.
2 lub 1 pokój kuchnią. Zwrot 
remontu. Oferty Glos Wielko
polski nr 41413. ___
Krawcowa poszukuje próżnego 
pokoju. Oferty Glos Wielkopol
ski nr 41412.
Student posiadający pianino po
szukuje pokoju. Oteity nr 144; 
Czytelnik, Focha 14. fl44

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek. al. Marcinkowskiego 2a.

41155
Kursy zabawek, zwierzątek, la
lek, maskotek, kwiatów filco
wych, ozdób ęhoinkow^ch oraz 
pantofli urządzane przez Izbę 
Przemysłowo-Handlową, rozpo
czynają się w środę, 29 paź
dziernika o godz. 15.30. Opla
ta za 18 godzin 1000 zł. Infor
macje: Marynarska 13, parter 
godz. 12—20. 41323

Maszyny i narzędzia do obrób
ki drzewa i metali poleca i za
kupuje Dom Handlowy Okazla, 
Grobla lb. 10-422
Łóżka metalowe, normalne, 
dziecięce, zwykłe oraz luksu
sowe. Wytwórnia Łóżek, Gar
bary 2 (wejście z Bohaterów) 

p6342

Osobiste

Zniżone ceny. Serwisy stołowe 
kawowe, komplety kompotowe 
likierowe, upominki imienino
we. Poznańska Hrutownia, ul 
Magazynowa la, tel 22-98.

p6389

Program audycyi radiowych na czwartek 23. 10. br
6.00 Aud. por.; 6.15 Dziennik; 6.20 Muzyka; 6.52 Program: 

6.59 Sygnał czasu; 7.00 Wiadomości; 7.15 Muzyka; 8.20 Infor
macje og'lnopolskie, 8.25 Skrzynka PCK; 8.35 Muzyka popu
larna. Transmisja z Ogólnopolskiej Wystawy Ogrodniczo-Rolni
czej w Poznaniu, 9.15 Przerwa; 10.40 Audycja Ministerstwa 
Oświaty: „Postawa społeczna nauczyciela", odczyt dyr Eusta
chego Ku ■•oczka: 11.00 Przerwa! 11,57 Sygnał i hejnał; 12.03 
Wiadomości; 12.08 Przegląd prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 
12 20 „Z mikrofonem po kraju": 12.30 Muzyka ludowa. Wyko
nawcy: Orkiestra Wojskowa Poznańskiego Pułku Piechoty pod 
dyr. por. Zygmunta Woźniewicza. Wład. Radny <akordion)., 
Transmisja z Ogólnopolskiej Wystawy Ogrodniczo-Rolniczej u 
Poznaniu: 13.15 Audycja literacka, 13 35 Przerwa; 15.00 Wia 
domości z Ziem Zachodnich: 15.05 Utwory charakterystyczne;
15.30 Audycja dla młodzieży pt. „Słuchamy opery": 15.55 Wia
domości; 16.00 Dziennik; 16.12 „Tu mówi Śląsk"- 16.25 Re
zerwa (płyty); 16 35 „Śpiewajmy piosenki" — audycja, dla 
dzieci pod kier. prof. Bronisława Rutkowskiego; 16.55 Re
zerwa; 17.00 „Muzyka dla wszystkich"; 18.00 „Spólnota pier
wotna" — wykład Wacława Bieleckiego; 18.15 Nadprogram; 
18.25 Kącik językowy w opr. prof. dra Mikołaja Rudnickiego;
18.30 Koncert’życzeń; 19.00 „Plan trzyletni na Ziemiach 04- 
zuskanych" — pogad. Ludwika Kaczyńskiego- 19.10 Audycja 
dla wciska; 19.40 „Melodie świata '; 19.59 Sygnał czasu; 20.00 
Dziennik wieczorny; 20.30 Ręzetwa (płyty), 20.50 „Kraje bli
skiego i środkowego Wschodu -— Arabia Saudyjska", pogad. 
dra Michała Szulkina; 21.00 Słuchowisko pt. „Starzy przyja
ciele", fragment sztuki Malugina: 21.45 I audycja z cyklu p.t.

Muzyka dwufortepianowa"; 22.05 Koncert Orkiestry Tanecznej 
p. R. pod dyr. Jana Cajmera; 22.45 Lokalne wiadomości spor
towe; 22.50 Solo skrzypcowe; 22.58 Program; 23.00 Ostatnie 
■wiadomości; 23.10 Program ogólnopolski; 23.20 Muzyka z płyt 
„Wariacje Brahmsa"; 23.55 Z ostatniej chwili i zakończenie 
programu.

SZTflnDfiRV 
paramenta Kościelne 

WYKONUJE 
najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 
(dawniej Zgoda 20) 5 min. od
Dworca Autobus, i Kolejowego 
Rok zał. 1914—Nagr, na PWK.

Wózek, autko, nowe, tanio. —
Prądzyńskiego 56, m. 7. 41368
Dwie maszyny Singera, kra
wiecką i damską, sprzedam. 
Słowackiego 48, m. 9. 41367
Okazyjnie sprzedam pelisę, —
Rzepeckiego 60, m. 2. 413*56
6-lanipowy, 3-zakresowy, su
per, prąd zmienny. Skarbowa 
nr 14. m. 10. 41365
Willę wypaloną ogrodem w naj
zdrowszej dzielnicy Poznania 
sprzedam. Zgłoszenia: Grott
gera 16, m. 14. 41364
Zegar do taksówki. Szwajcar
ska 13, m. 13. 41361
Wiśniowy sok surowy, 500 Itr., 
sprzedam. Oferty Glos Wielko
polski nr 41358.
Budynek 1-piętr.. niedokończo
ny, uszkodzony, z parcelą 2000 
m!, sprzedam. Mielżyńskiego 
nr 23, m. 3, teł. 41-83. 41350

Parcelę 1200 mł, ul. Grudzie- 
niec, sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni. Poznań, ul Jeżycka 
nr 31. - , 41417

Aluminium (brąza) każdą ilość 
kupimy. Płacimy najwyższe ce
ny -Wytw. Chem. ..Kobra", Po
znań Dąbrowskiego 83/85. te
lefon 24-55. p6396

Unieważniam legitymaci 
gielski nr 12750 na 
Marian Jankowski.
Unieważniam dowód" 
ści nr 1425 pj^p 
zwisko Stanisława' 
ska, Poznań, ul [ackn£°e'*' gc'30,m.7. Jacko^kie. 
Unieważniam karto^h^ 
ną RKU Szamotuły, karu ru
rową i legitymację 
Zawodowego na nazwiskA^’ 
mund Stanisławiak nr o? -El1' 
1920. ’ • ■Z1-10.------- —------------ -—___ fi4j 
Unieważniam zgubiona 
zeczkę wojskową RKU 
n. Odrą na nazwisko jan w8’ 
tul, ur. 24. 10. 1909 
osobisty, wydany przeź z.r,“J 
gminy Podbrodzia pow 
ciany, woj. wileńskie 'jg^'

1141

Unieważniam książeczkę 
skową RKU Jarocin ora? k,,! 
czeladniczą ślusarską. WaS 
Pawlak, Gola, pow. Jarocin’’
-------------- 10-560 

Ostrzeżenie. Skradziono * 
nę do pisania marki „TotZ 1 
do" nr 134866. Ostrzega s,' 
przed kupnem. Za pomoc w o 
szukaniu maszyny nagroda 
3000 zł. Państwowe Licem 
Pedagogiczne, Poznań, Mylna 1 
tel. 21-33.--------- --------

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" 
ą edak tot naczelny Jan Zagierskl.
Godziny przyjęć: Redaktot naczelny od 12—13; 

sekretarz redakcji od 10—li
Nlezamówionych rękopisów redakcja nie zwraca.
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada 
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu z odnoszeniem do 

domu 95,-— zł, na prowincji pocztowa 90,— zł. pod 
opaską 95,— zł.

Kolportaż (pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Po
znań, ul. : wierezewskiego 3, teł, 78-64, oraz ul. 
Daszyńskiego 48, tel. 94-17. 28-62, dyrekcji 94-' 
Konto PKO „Czytelnik" — Poznań V-4409, Bank 
Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25.

Adres redakcji: Poznań, ul. Wyspiańskiego <0. tel 64-75 
i 62-70.

Adres administracji: Poznań. M. Focha 14. tel. 62-31. 
Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet

ka 24, tel. 318; Ostrów, ul. Kościelna 9. tel. 753; 
Zielona Góra, pl. Lenina 7.

Cennik ogłoszeń podajemy trzy razy w Wgodaiu.
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, al Wyspiańskiego 10. 

i ptr telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5).
Konta: PKO Poznań m 4499 Bank Gospodarstwa Spół-
dzielczego Poznań nr 8.

Parcele, pięknie położone, w 
Antoninie, kościół, szkoła, sta
cja na miejscu, sprzedaje ko
rzystnie M. Czubek i Ska. Li
belta 10, tel. 36-91. . C3547

Kamienicę komfortową, 3 skle
py, centrum. 3 800 000; dom 
piętrowy wolnym mieszkaniem, 
1 400 000, sprzeda — Metelski, 
św. Marcin 13. p6318

Wielki wybór parcel korzystnie 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
nr 13. p6317
Parcela przemysłowa, 6050 m, 
Grudzieniec, tanio. Wielki wy
bór parcel budowlanych. „Osa- 
dcpol", Rzeczypospolitej 9.

'p6326
Autko, wózek dziecięcy, nowy, 
okazyjnie sprzedam. Raczyń
skich 9, m. 14, tel. 88-45

p6146
Fortepiany, pianina markowe, 
najkorzystniej u fachowca. — 
Drygas, Skarbowa 15. p6314
Samochód limuzyna Adler-Di- 
plomat, w dobrym oryginalnym 
stanie, .częściami zapasowymi, 
okazyjnie.’ Warsztat samocho
dowy, ul. Potockiej 3. 41192
Opona do ciągnika nowa 24X 
900, motor DKW 700-tka do
brym stanie. Poznań, Przemy
słowa 35, tel. 85-52. 41220
Meble oddzielne, szafy, bufety 
kuchenne, łóżka oraz komplety, 
•korzystnie poleca Magazyn Me
bli, Za Bramką 4. p6351
Ryflarka z szlifierką „Seck". 
dobrym stanie. Włocławek, Ka
pitulna 49. 41127
Pianina najkorzystniej Poznań
ski skład Pianin, Ogrodowa 1. 
narożnik Półwiejskiej. p5876
Parcelę, 1600 m!, w Luboniu 
przy dworcu, 250 000, sprzeda 
Metelski, św. Marcin 13. p6382
Motocykl „Triumph", 200 cm’, 
w pierwszorzędnym stanie i po 
remoncie. 27 Grudnia 7, skład 
bławatów. 41249

Płaszcze męskie, manekin — 
sprzedam. Żupańskiego 18, m. 6. 

41360

Sprzedam 
skład zabawek 
dobrze zaprowadzony 
przy ruchliwej ulicy. 
Oferty PAP Poznań. 
Mielżyńskiego 8 nr 
4505/47. 10-408

Z sypialni różne meble. Szew
ska 11, m. 6. 41319
Maszynę do gięcia rur. 27 Gru
dnia 15, m. .12. 41356
Futro damskie siłowe, kołnierz 
tchórze. — Chełmońskiego 5, 
m. 16. 41354
Sypialnię używaną sprzedam ta 
nio. Marsz. Focha 71, m. 14.

41357
Futro karakułowe, jak nowe, 
obszerne, pierwszorzędny gatu
nek sprzedam. Kwiatowa 3, 
m. 7. 41349
Sprzedam maszynę do szycia, 
lustro, 2 łóżka metalowe. — 
Adres: Wawrzyniaka 41, m. 23.

41347
Radie super, z powodu wyja
zdu okazyjnie sprzedam. Adres 
wskaże Gros Wikp. nr 41346.
Lisa srebrnego okazyjnie sprze
dam. Focha 77, m. 10. 41335
Ratiio Blaupunkt, 5:lamp., su
per Ul. Limanowskiego 29. 
m. 2.___ _____ ________ 41345
Bibliotekę, bufet dębowy, ta
nio sprzedam. Pluciński, Ko
zia 6. 41336
Pćłciężarowy Willis 1-tonowy, 
po gruntownym __ remoncie, na 
sprzedaż Poznań, Górki 3.

41400
Kocz na pełnych gumach, na
dający się na dorożkę, dobrym 
stanie, na sprzedaż. Poznań, 
Górki 3. 41399

Tłoczono W Drukarni św Woiciecha pod Zarządem Państw, 
w Foznaniu K—33712

Maszynę cholewkarską lewora- 
mienną, maszynę do pisania, 
wózek dziecięcy, sprzedam. — 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 41341.

Blachę żelazną, 4 mm, 2X1 m, 
futryny żelazne do drzwi, 2X1 
m, kraty żelazne, sprzedam. — 
Grzelaszyk, Dąbrowskiego 79. 
tel. 44-58.S 41447

Do sprzedania 
grempiarka 

do czesania wełny J
i waty.
Żabikowo, ul. Woj- 1 
ska Polskiego daWn. 1 
Spokojna 14. 41315 |

Sprzedam stodołę z placem bu
dowlanym, Stęszew. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 10-554.
Maszyna damska „Singer", jak 
nowa (okrągła). Za Bramką 13 
m. 8. c3560
Materiał na 2 płaszcze zimowe 
męskie 'sprzedam. Garncarska 
nr 3. m. 11. 41436
Maszyna damska „Singera" (o- 
kragłe). Wielkopolska 7, m. 3 
(Solacz). 41429
Radio uniwersalne, 3 zakresy,
2 obowodv. Świerczewskiego 
nr 31, m. 17. 41425
Okazja. Futro męskie, pelisa 
modne fasonv. Roman Krfiger 
Walki Młodych 26. p6398
Szwalnia, Łódź. Piotrkowska 
nr 231, poleca bieliznę tryko
tową, jedwabna i ciepłą.

10-432

GUZIKI, PODSZEWKI 
do ubrań, kostiumów 
i płaszczy
poleca

T. ANDRZEJEWSKI
Szkolna 12 • tel. 85-01.

P5479

Lis srebrny, okazja. 27 Grud
nia 16, m. 26. C3556
Futro piżmowce, męskie, jak 
nowe, poszycie czarne, śred
nio-niska figura, Wiadomość: 
„Ela", plac Wolności 8.

p6393
Oficerki 42, bryczesy, jak no
we, damskie 37, korzystnie. — 
Traugutta 23, m. 1. 41437
Wózek dziecięcy, 6000 zł, sprze
dam. Ul. Grobla 18, m. 4.

C35.TB
Futro, piżmowce, kołnierz wy
dra, płaszcz czarny męski. —- 
Zgłoszenia: Jackowskiego 3. 
m. 4. 41421
Sprzedam niedrogo „Adler-Ju- 
nior", 4-osobowy, kabriolet, 
w dobrym stanie. Adres wska- 
że Głos Wikp. nr 41451.

Parcela 1100 ms, pokój kuch
nią, ogród owocowy Junikowie 
przy Poznaniu. 1 200 000. Po
znań. Logi 17, skład spożyw
czy. 41449

Pianino kupię. Skarbowa 15,
m. 6. p6394
Parcelę kupię blisko tramwaju. 
Tylko od właściciela. Oferty 
Gios Wielkop. nr 41446.

Zamiana
Dwa pokoje kuchnia, łazienka, 
Gniezno, zamienię na podobne 
Poznań Koszta pokryję. Oferty 
Głos Wielkop. nr 41252.
Zamienię pokój z kuchnią na 
2 lub 3 pokoje za dopłatą, tyl
ko z ptacownikiem Zarządu 
Miejskiego. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 41388.__
3 pokoje kuchnią Poznań na 
domek z ogrodem pod Pozna
niem Of. Głos Wlkn. nr 4_1385.
Za pokój sublokatorski (mebla
mi, bez) Poznaniu, oddam me
blowany wygodami Gdyni. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 41401^____
Pokój kuchnią przy Sołaczu za
mienię na 2 pokoje kuchnią 
śródmieściu. Dopłacę Oferty 
Glos Wielkop. nr 41404. 
Zamieni główny lokator 2'h po
koju z wszelkimi wygodami w 
budynku wyłączonym śródmie
ście na l‘/» kuchnią ewtl. 1. 
Oferty Głos Wlkp. nr 41320.
Zamienię 2 pokoje kuchnią, du
ży przedpokój, na Wildzie, na 
pokój kuchnią, dzielnica obojęt
na. Adres wskaże: Czytelnik, 
M.-Focha 14, nr 145. fl45

Wolne lokale

2 lokale handlowe, 
cukiernia (dawn. 
Dobski) i mieszkanie 
3-pokojowe do odbu
dowy, ul .Fredry 12. 

Zgłoszenia od 18—20. 
Mielżyńskiego 3 m. 10.

3564
Pokuj bezdzietnym za pokrycie 
kosztów. Adres wskaże, Głos 
Wielkopolski nr 41369.
Skład urządzeniem, małym mie
szkaniem, sprzedam. Focha 62.

41.406
Mam lokal handlowy z urzą
dzeniem, parter, ruchliwa uli
ca. Czekam propozycji. Adres 
wskaźe Głos Wlkp. nr 41403.
Pokój niekrępujący, utrzyma
niem, 2—3 osoby. Kościelna 
nr 40, m. 2, 41324
Pokój odstąpię zaraz. Czynsz 
rok z góry. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 41419.
Pokój umeblowany przy Wino
gradach. Zwrot remontu. Adres 
wskaźe: Kiosk, ul. Pułaskiego.

41440

Zabawki — Wytwórnia Bobo, 
Katowice, Opolska 18, poleca 
50 nowości sezonowych. Cen
niki wysyłamy, 10-441

Pierwszorzędny Zakład Gastro
nomiczny, dobrze prosperujący, 
w centrum Szczecina, z kom
pletnym urządzeniem, z powo
dów rodzinnych do odstąpienia. 
Oferty: „Kurier Szczeciński" 
Szczecin, pi. Hołdu Pruskiego 
nr 8, pod nr 10-190. 10-557

Poszukuję pokoju z' kuchnią. 
Zwrócę remont. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 41434.
Student Akad. Handl. poszu
kuje pokoju śródmieściu. Do
brze zapłaci. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 41450.
Pokoju umeblowanego przy ro
dzinie poszukuje pracownik 
„Społem", podróżujący, samot
ny. Oferty nr 3419: Czytelnik. 
Armii Czerwonej 1. c3561

Dzierżawy

Skład z urządzeniem lub bez 
wraz z mieszkaniem mieście 
pcwiatowym wydzierżawię. — 
Oferty Gios Wlkp. nr 41334.

35 0G0 ma firmie budowlanej 
wydzierżawię. Drużbackiej 1, 
m 4, wejście wprost, 41397

Ogród owocowo-warzywny Po
znań-Junikowo. 30 drzew owo
cowych. 40 krzewów, w:noro- 
śle, 1500 m-, altana, pompa, 
korzystnie. Strusia 8, m. 12.

41262

Zguby

Pana, kt'ry podniósł zgubioną 
tekę narzędziami, sobotę. Ka- 
poniera — Zwierzyniecka, pro
szę zwrot. Jeżewski, Focha 82, 
m. 18. 41379

Unieważniam zagubioną ksią
żeczkę Ubezpieczaini Społe'*- 
nej nr 46775059. Józef Ziół
kowski, Winiary, Przyhtskie- 
go 6, m. 7. 41378
Unieważniani skradzione zamel
dowanie. kartę rowerową, le
gitymację szkolną, legitymację 
Filmu’ Polskiego, Związku Me
talowców. Zbigniew Bartusz.

41333
Zgubione zaświadczenie RKU 
Szamotuły, dowód osobisty nie
miecki.. unieważniam. Mieczy
sław Kandulski, Grodzisk Wlkp.

10-538
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Konin na 
nazwisko Stanisław Ligocki.

10-536
Unieważniam kartę rejestracyj
na RKU Kościan. Władysław 
Feldgebel, Wielichowo, powiat 
Kościan. 10-535
Dnią 19. 10. zgubiono pamiąt
kowy złoty zegarek damski 
marki „Remos" Uczciwego 
znalazcę prosi o zwrot zą wy
sokim wynagrodzeniem pod 
adres; Śniadeckich 14, m. 7.

41394
Dnia 12 października przy wy
padku motocyklowym przy ul. 
Konopnickiej zostały zgubione 
dowody rejestracji motocyklu, 
roweru i zameldowanie m U- 
cyjne na nazwisko Marian Smu- 
ra. Śniadeckich 12, m. 5.

41405
W niedzielę wieczorem zgubio
no zegarek męski na ul. Prze
mysłowej Znalazcę proszę o 
oddanie; Przemysłowa 37, m. 4 

kl889
Unieważniam zgubiony kolejo
wy dowód tożsamości nr 79985 
na nazwiskb Maria Feipold, Po
znań, Wierzbięcice 41a, m. 23. 

kl837
Unieważniam skradzione 1945 
roku w kinie Nisa, Zielona Gór 
ra. książeczkę wojskową, pra
wo jazdy, rozkaz wyjazdu na 
nazwisko Marian Ganiuszkin. 
Zielona Góra. 10-540

Unieważniam kartę rejestrami 
ną RKU Gorzów na nazwisfol' 
ppor. Kazimierz Marszycki ur 
w 1919 r. 1O-55J
-------- —-----------------______ | 
Zgubiony dowód osobisty, w«, 
dany 1934 w Łomży ua’wie. 
sławę Tomczyk, zameldowanie 
milicyjne na Wiesławę jerze, 
go Hińczewskich, ksiąjżeczh 
ubezpieczeniową nr 46772878 
r.n Jerzego Hińczewskiego unie- 
ważniam.-------------------- 41422
-----

Poszukiwania

Znacikiewicz Jadwigę i kry-E 
stynę córkę, ze Lwowa, szuka! 
brat Kazik, Gazownia, Dzierżo.! 
nijśw. _ _ 41209:
Klara Kiewnarska lub osoba, 
znająca ią, proszona o wiado. 
mości. Kraków, Łobzowska 61, 
m. 11, Przeździecka. 10-553

Różne

Spółdzielnia Pracy Stu
dentów Szkoły Inżynier-I 
skiej w Poznaniu plac! 
Bergera 5, tel. 10-39 wy-l 
konuje prace w działach:| 

konstrukcyjno - kre-l 
ślarskim 
dekoracyjnym 
warsztatowymna- I 
prawy: radio i tele-| 
technika, maszyny doi 
pisania kasy, itp. | 
światłokopijnym. I

1.

2.
3.

4.
Tanio, szybko, fachowo, 

ł! 1881

Przyuczę podnosić elektrycznie 
oczka. Zgołszenia: Dąbrowski 
go 1, „Dom Handlowy". 41420

Filateliści* Poznańska Filate- 
lia. najtańszym źródłem » 
kupu. Armii Czerwonej 2. E 
____________________ p619|

Prowadzenie ksiąg handlowych 
nadzory, bilanse, porady. 
Biuro rachunkowości Szatnie 
rzewskiego 11, m. 7, tel. 63-1® 

4O87i|
Znaczki pocztowe do zbioróig 
w wielkim wyborze poleca Doij 
Filatelistyczny Jan Witkowski 
Poznań, św. Marcin 18, I pt'

Fortepian zamienię na rad*, 
aparat, prąd zmienny, albo umf . 
wersalny. — Adres wskatei 
„PAR", Ratajczaka 7, P®; 
10,668. PR,
Biuro księgowości i przepi?’!
Wania na maszynie Smólslce 
go, Wawrzyniaka 33, prow#( 
dzi księgowość różnych ,Prze"| 
siębiorstw, sporządza bilami® 
obliczenia podatków, przepł 
suie na maszynie listy, 
dania i prace dyplomowe^

Wypożyczalnia ubrań, suW 
welonów. Ciesielski, Padere* 
skiego 1, tel. 12-64.' 10 ’*'

Śniegowce, kalosze, opony, 
ki, wykonuje Wulkanizacja,» 
Focha 47.
Młyńskie maszyny, pasy, J 
siatki, gaza, motory, naie 
na kamienie kompletne 
dzenia kaszarń. perlaki, l 
ją.lnice. sortownice, Polecal 
najniższych cenach fir®3 ' 
chalski, Warszawa, Jer?z®'(, 
sltie 28. Projekty bił?11 
rady techniczne. ł°'

Mafrymorńahj^

Wdowiec, fryzjer. Jat 5tJ‘
dziećmi, z zakładem i 01J i; 
niem, pozna samotną P « 
Cel matrymonialny. Oferty 
Wielkopolski nr 41395.^__,

Panna, lal 43, sierota, 
tówki, z wyprawą, pozna * 
wca, najchętniej z 
jącego skromną lecz st8-4 
eę. Cel matrymonialny. u 1 
Głos Wielkop. nrl0-5o9^1 

inte,VBlondynka, przystojna, „ 
gentna, muzykalna, po.s^ .f 
ca mieszkanie, niezaleizn ■ 
zna pana od lat 37-^-4x j 
nałogów, na stanowis 
matrymonialny. — 
Wielkopolski nr 411->7-

stale kupuje po najwyższych cenach i wymienia na 
włóczkę koiorowa oraz tkaniny, 
także za pośrednictwem poczty 

kupuj. WŁÓKNO
SŁOMĘ lnianą » 

ŁÓDZKA HURTOWHiA 
Artykułów Włókienniczych

Poznań, M. Focha 16, w Hali Targów F°z^' 
naprzeciw Dworca Zachodniego — Telefon Ó3~3

WEŁNĘ owczą


